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PAUTA DA 132 SESSAO EXTRAORDINARIA 01/07/2022

15 horas

ORDEM DO DIA

* Projeto de Lei n® 032/2022 de iniciativa do Executivo Municipal. (22 Votacao).
e Projeto de Lei n° 039/2022 de iniciativa do Executivo Municipal. (22 Votacgao).
* Projeto de Lei n® 040/2022 de iniciativa do Executivo Municipal. (22 Votacao).
e Projeto de Lei n® 042/2022 de iniciativa do Executivo Municipal. (22 Votacgao).
 Projeto de Lei n® 043/2022 de iniciativa do Executivo Municipal. (2% Votagéo).
e Projeto de Lei n® 044/2022 de iniciativa do Executivo Municipal. (22 Votagao).
» Projeto de Lei n° 045/2022 de iniciativa do Executivo Municipal. (22 Votagao).
» Projeto de Lei n® 046/2022 de iniciativa do Executivo Municipal. (22 Votacao).
e Projeto de Lei n° 047/2022 de iniciativa do Executivo Municipal. (2* Votacao).
e Projeto de Lei n® 048/2022 de iniciativa do Executivo Municipal. (22 Votacgao).
e Projeto de Lei n® 049/2022 de iniciativa do Executivo Municipal. (22 Votagao).
e Projeto de Lei Complementar n° 014/2022 de iniciativa do Executivo Municipal. (22
Votacao).
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PROJETO DE LEI N.° 032/2022.
DE 13 DE MAIO DE 2022.

SUMULA: “Altera a redagdo de dispositivos
legais constantes da Lei Municipal n. 1.347, de
09 de janeiro de 2020, conforme especifica”.

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, ESTADO DO PARANA
aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEL:

Art. 1° Fica alterada a redacéo do paragrafo Unico do artigo 12 da Lei Municipal n.
1.347, de 09 de janeiro de 2020, passando a vigorar com o seguinte texto:

“(..).

Art. 12.(...)

Paragrafo tnico. O pedido de inscricdo devera ser feito junto a Secretaria Municipal
de Assisténcia Social, que sera repassado e analisado pela Equipe Técnica de
Referéncia do Servigo de Alta Complexidade.

(.).”

Art. 2° Fica alterada a redacgao do inciso VI, do artigo 13, da Lei Municipal n. 1.347,
de 09 de janeiro de 2020, passando a vigorar com o seguinte texto:

“(..).
Art. 13. (...).

(..)).

VI - Parecer psicossocial favoravel, expedido pela Equipe Interdisciplinar de
Referéncia de Alta Complexidade e por outros profissionais da rede, quando
necessario.

(..).”

Art. 3° Fica alterada a redacgdo do artigo 15, da Lei Municipal n. 1.347, de 09 de
janeiro de 2020, passando a vigorar com o seguinte texto:

“(..).

]
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Art. 15. O Servigo de Acolhimento em Familia Acolhedora de Fazenda Rio Grande
tera a composigao de profissionais de nivel superior, indicado pelo érgéo gestor da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, para compor a Equipe Técnica de
Referéncia do Servigo de Alta Complexidade.

().

Art. 4° Fica alterada a redagao do artigo 16, da Lei Municipal n. 1.347, de 09 de
janeiro de 2020, passando a vigorar com o seguinte texto:

“(.).

Art. 16. A Equipe Técnica de Referéncia de Alta Complexidade do Municipio de
Fazenda Rio Grande sera formada por servidores do Municipio, os quais atuarao
como equipe de referéncia do servigo, e contara com no minimo com:

| - Um Assistente Social;
Il - Um Psicélogo.

Paragrafo Unico. Outros profissionais poderdo integrar a equipe de referéncia, de
acordo com as necessidades do servigo.

(.)."

Art. 5° Fica alterada a redagdo do artigo 17, da Lei Municipal n. 1.347, de 09 de
janeiro de 2020, passando a vigorar com o seguinte texto:

“(..)).

Art. 17. Sao obrigagbes da Coordenagdo de Referéncia do Servico de Alta
Complexidade:

(.)."

Art. 6° Fica alterada a redagao do artigo 18, da Lei Municipal n. 1.347, de 09 de
janeiro de 2020, passando a vigorar com o seguinte texto:

“(..)).

Art. 18. Sao atribuicbes da Equipe Técnica de Referéncia do Servico de Alta
Complexidade:

(..)."
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Art. 7° Ficam alteradas as redagdes dos paragrafos 5° e 8°, ambos, do artigo 19, da
Lei Municipal n. 1.347, de 09 de janeiro de 2020, passando a vigorar com o seguint
texto: f

“...).
Art. 19. (...).
(.).

§ 5° A Equipe Técnica de Referéncia de Alta Complexidade também podera
monitorar as visitas entre criangas ou adolescentes entre as familias de origem e
familias acolhedoras.

(..).

§ 8° Quando entender necessario, a Equipe Técnica de Referéncia de Alta
Complexidade prestara informagdes ao Juizo sobre a situagéo da crianga acolhida e
as possibilidades ou nao de reintegragao familiar

.k

Art. 8° Fica alterada a redagao do inciso Il, do artigo 22, da Lei Municipal n. 1.347,
de 09 de janeiro de 2020, passando a vigorar com o seguinte texto:

“(..).
Art. 22. (...).
(.).

Il - Atender as orientagdes da Equipe Técnica de Referéncia de Alta Complexidade a
participar do processo de preparagéo, formagao e acompanhamento;.

(.)."

Art. 9° Fica alterada a redagéo do caput do artigo 23, da Lei Municipal n. 1.347, de
09 de janeiro de 2020, passando a vigorar com o seguinte texto:

“(..).

Art. 23. A familia acolhedora e os acolhidos serdo acompanhados e orientados pela
Equipe Técnica de Alta Complexidade. ‘

(.)."
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Art. 10° Ficam alteradas as redagdes dos incisos |, Il e Ill, bem como do paragrafo
Unico, todos, do artigo 24, da Lei Municipal n. 1.347, de 09 de janeiro de 2020,
passando a vigorar com o seguinte texto:

“(...).
Art. 24. (...).

| - Solicitagao por escrito na qual constem os motivos e o prazo para efetivagdo do
desligamento, estabelecido em conjunto com a Equipe de Referéncia de Alta
Complexidade Interdisciplinar do Servico;

Il - Descumprimento ou perda dos requisitos estabelecidos no art. 19 desta Lei,
comprovado por meio de parecer técnico expedido pela Equipe de Referéncia de
Alta Complexidade Interdisciplinar do Servigo;

[Il - Por determinagéo judicial.

Paragrafo Unico. Caso a equipe técnica de Referéncia de Alta Complexidade avalie
que a familia acolhedora descumpriu os requisitos elencados no artigo 23 desta Lei,
esta sera descredenciada do servigo, comunicando de imediato ao Ministério
Publico, Judiciario e Orgao Gestor da Assisténcia Social. ‘

(..).”

Art. 11. Fica alterada a redagéo do artigo 28, da Lei Municipal n. 1.347, de 09 de
janeiro de 2020, passando a vigorar com o seguinte texto:

“(...).

Art. 28. A Coordenacao Técnica de Alta Complexidade estara a cargo de profissional
de carreira da Equipe Técnica de Referéncia de Alta Complexidade, que contara
com irrestrito apoio dos demais profissionais e da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social.

().

Art. 12. Fica alterada a redagéo do caput artigo 29, bem como de seus paragrafos
2°, 4° e 5°, todos, da Lei Municipal n. 1.347, de 09 de janeiro de 2020, passando a

vigorar com o seguinte texto:

“(..).

Art. 29. Equipe Técnica de Referéncia de Alta Complexidade prestara
acompanhamento sistematico a familia acolhedora, a crianga e ao adolescente
acolhido (a) e a familia de origem.
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(..

§ 2° O acompanhamento a familia de origem e o processo de reintegragéo familiar
da crianga/adolescente sera realizado pelos profissionais que compde a Equipe de
Referéncia de Alta Complexidade

(..

§ 4° Sempre que solicitado pela Autoridade Judiciaria, a Equipe Técnica de
Referencia de Alta Complexidade prestara informagdes sobre a situacdo da
crianga/adolescente acolhidos e informara quanto a possibilidade ou nao de
reintegracao familiar, bem corno, podera ser solicitado a realizacdo de avaliagao
psicossocial com apontamento das vantagens e desvantagens da medida, com
vistas a subsidiar as decisdes judiciais.

§ 5° Quando entender necessario, visando a agilidade do processo e a protegéo da
crianga/adolescente, a Equipe Técnica de Referéncia de Alta Complexidade prestara
informacdes ao Juizo sobre a situagdo da crianga/adolescente acolhido e a
possibilidade ou nao de reintegracao familiar.

(.)."

Art. 13. Fica alterada a redagao do caput do artigo 31, da Lei Municipal n. 1.347, de
09 de janeiro de 2020, passando a vigorar com o seguinte texto:

“..).

Art. 31. O processo de Monitoramento e Avaliagdo do Servico de Acolhimento em
Familia Acolhedora sera realizado pela Coordenagao e pela Equipe de Referéncia
de Alta Complexidade, além da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme
preconiza o Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS.

(..).”

Art. 14. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, ficando revogadas as
disposicdes em contrario.

Fazenda Rio Grande, 13 de maio de 2022.

Ao G s \&
Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 032/2022.
DE 13 DE MAIO DE 2022.

JUSTIFICATIVA

E com grande honra que encaminhamos a essa respeitavel Casa de Leis o
Projeto de Lei n° 032/2022, que altera a redagao de dispositivos legais constantes
da Lei Municipal n. 1.347, de 09 de janeiro de 2020, conforme especifica.

A solicitagdo de alteracdo da Lei Municipal se da em face ao expressivo .
numero de acolhidos institucionais o que conduz a realizagdao de diversas
discussdes sobre a demanda dos acolhidos, bem como, a reorganizagao da equipe
de trabalho, por conta dos servigos que a compéem — ALTA COMPLEXIDADE.

Informa-se, também, que através dos dados dos Registros Mensais de
Atividade — RMA - relatério mensal de atendimento, assim, como o relatério técnico
de acompanhamento verifica-se que o servico de acolhimento familiar no momento
se encontra com 06 (seis) familias acolhedoras habilitadas, dentro dessas apenas
02 (duas) familias estao de fato acolhendo criangas e/ou adolescentes.

Sendo assim, faz-se necessaria as alteragées devidas na Lei Municipal,
pensando no fortalecimento enquanto Equipe de Referéncia do Servigo, o qual trara
um olhar técnico em ambas as modalidades de atendimento no que se refere a

crianga e adolescente com medida protetiva de acolhimento.

Isto posto, solicita-se a apreciagao do presente Projeto de Lei, bem como sua
aprovacao, aprovando-o caso haja o entendimento de que o mesmo vem ao

encontro ao interesse publico.

MNe G\ Lo \%
Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal
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PREFEITURA DE

EAZENDA MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

RIO GRANDE ESTADO DO PARANA
ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO
ARTIGO 16 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (101/2000)
EVENTO Descri¢ao do Evento: Projeto de Lei;
Criacdo Sumula:"Altera a redagio de dispositivos legais constantes da Lei
5 ~ Municipal n. 1.347, de 09 de janeiro de 2020, conforme
Xpansao s «
especifica)”.
X Aperfeicoamento
Vigéncia llm’cio: 05/2022 I Fim: indeterminado
ESTIMATIVA DAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA OS DOIS SEGUINTES
DESCRICAO 2022 2023 2024
Alteragéo 0,00 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00
IMPACTO ORCAMENTARIO FINANCEIRO
A B IMPACTO
EXERCICIO VALOR ORCAMENTO (A/B)
ESTIMADO :
2022 0,00 435.159.645,00 0,00%
2023 0,00 437.087.616,36 0,00%
2024 0,00 421.671.621,63 0,00%
Nota Explicativa:
- Verifica-se que o pretendido ndo gera impacto financeiro por se tratar de alteragdo de dispositivos legais da
Lei Municipal n. 1.347.

Fazenda Rio Grande, 09 de maio de 2022.

Givanildo Fran&isco Pego
Secretdrio Municipal de Planejamento e Finangas
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DECLARAGAO DE CONFORMIDADE COM AS LEIS ORGAMENTARIAS

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do seu Secretario
Municipal, abaixo indicado, com base na informagdo prestada pela Secretaria Municipal de
Planejamento e Finangas, DECLARAR para os devidos fins que o Projeto de Lei de Iniciativa
do Executivo Municipal esta de acordo com as Leis Or¢amentarias vigentes: PPA, LDQ e LOA,
em conformidade com os preceitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, estando apto a devida

tramitagdo perante esta Egrégia Casa Legislativa.

Fazenda Rio Grande, 09 de maio de 2022.

\_.:‘-‘\
X Pad0o

Secretéario Municipal de Planejamente’e Finangas
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OFiCIO N° 159/2022
Fazenda Rio Grande, 15 de junho de 2022.

Ref.: Encaminhamento de Projeto de Lei n°039/2022 de 10 de junho de 2022.

Prezado Senhor Presidente da Camara de Vereadores,

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do presente encaminhar o Projeto
de Lei 039/2022 de 10 de junho de 2022, a esta Egrégia Casa de Leis, com a seguinte simula:
‘Autoriza_o Poder Executivo Municipal a abrir, no Orgamento Geral do Municipio para o
exercicio de 2022, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 34.377.966,71 (trinca e
quatro milhdes, trezentos e setenta e sete mil, novecentos e sessenta e seis reais e setenta
e um centavos) conforme especifica”.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital por

MARCO ANTONIO  mARCO ANTONIO
MARCONDES
MARCONDES SILVA:04318688917
SILVA:04318688917 Dados: 2022.06.20 15:23:33
-03'00'
MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Alexandre Tramontina Gravena

Presidente Camara Municipal de Vereadores
Fazenda Rio Grande — Parana

Gabinete do Prefeito- Rua: Jacaranda, n° 300 — Nagdes — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8550 / 362-8518 - CNPJ 95.422.986/0001-02
17
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PROJETO DE LEI N.° 039/2022.
DE 10 DE JUNHO DE 2022.

Suamula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no
Orgamento Geral do Municipio para o exercicio de 2022, Crédito
Adicional Especial e Suplementar no valor de R$ 34.377.966,71
(Trinta e quatro milhGes, trezentos e setenta e sete mil novecentos
e sessenta e seis reais e setenta e um centavos).

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Parana, aprovou e eu,
PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1°. Fica autorizada a abertura no Orgcamento Geral do Municipio para o exercicio
financeiro de 2022, Crédito Adicional Especial na importancia de R$ 133.130,00 (Cento e trinta
e trés mil e cento e trinta reais), conforme:

15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
15.02 - Bloco da Atengao Basica
2054 - Manutengio das Atividades - Bloco de Gestao Basica

15.02.10.301.0041.2.054-3.3.90.93.00.00.00.00.1000 - INDENIZAGOES E RESTITUICOES 133.130,00

Art. 2°. Fica autorizada a abertura no Orgcamento Geral do Municipio para o exercicio
financeiro de 2022, Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 34.244.836,71 (Trinta
e quatro milhées e duzentos e quarenta e quatro mil e oitocentos e trinta e seis reais e setenta
€ um centavos), conforme:

15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

15.01 - Bloco da Gestao Administrativa

2051 - Manutencao das Atividades - Bloco de Gestdao ADM
15.01.10.301.0041.2.051-3.3.90.93.00.00.00.00.1303 - INDENIZAGOES E RESTITUICOES 1.000.000,00
15.05 - Bloco da Média e Alta Complexidade

2204 - Manutencgiao das Atividades - Atengdo Especializada em Saide ,
15.05.10.302.0041.2.204-3.3.90.39.00.00.00.00.1303 - OUTROS SERV DE TERC-P. JURIDICA  2.263.740,00
16 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO

16.01 - Manutencao do Ensino Fundamental

1006 - Construcao e Ampliagdao de Unidades Escolares

16.01.12.361.0043.1.006-4.4.90.51.00.00.00.00.1102 - OBRAS E INSTALACOES 8.000.000,00
2071 - Manutencao do Programa PNAT

16.01.12.361.0043.2.071-3.3.90.33.00.00.00.00.1160 - PASSAGENS E DESP COM LOCOMOGAO  848.069,40
16.02 - Manutencgao da Educacgao Infantil

1051 - Construcao e Ampliagao de Unidades Escolares - Ensino Infantil
16.02.12.365.0043.1.051-4.4.90.51.00.00.00.00.1039 - OBRAS E INSTALAGOES 1.191.452,65
16.03 - FUNDEB

2075 - Manutencao da Folha de Pagamento do FUNDEB Ensino Infantil
16.03.12.365.0043.2.075-3.1.90.11.00.00.00.00.1038 - VENC E VANT FIXAS-PESSOAL CIVIL 834.016,85
2074 - Manutencao da Folha de Pagamento do FUNDEB Ensino Fundamental
16.03.12.361.0043.2.074-3.1.90.11.00.00.00.00.1038 - VENC E VANT FIXAS-PESSOAL CIVIL 1.946.039,33
16.03.12.361.0043.2.074-3.1.90.11.00.00.00.00.1101 - VENC E VANT FIXAS-PESSOAL CIVIL 17.361.518,48
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18 - FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO

18.01 - Fundo Municipal de Transito

2097 - Manutencao da Folha de Pagamento do FAZTRANS
18.01.26.782.0044.2.097-3.1.90.11.00.00.00.00.1509 - VENC E VANT FIXAS-PESSOAL CIVIL 750.000,00
18.01.26.782.0044.2.097-3.1.90.16.00.00.00.00.1509 - OUTRAS DESP. VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL 50.000,00

Art. 3°. Para cobertura do crédito aberto nos artigos anteriores, serdo utilizados recursos
provenientes do provavel excesso de arrecadagdo no valor de R$ 34.377.966,71 (Trinta e
quatro milhGes, trezentos e setenta e sete mil novecentos e sessenta e seis reais e setenta e
um centavos), conforme segue:

1000 - Recursos Proprios. 133.130,00
1303 - Satde 15% - Exercicio Corrente 3.263.740,00
1102 - Fundeb 40% - Exercicio Corrente 8.000.000,00
1160 - Transp. Esc. Est. 2008 c/c 12948-8 848.069,40

1039 - Transferéncia do FUNDEB - VAAT - 30% estabelecido no Inciso Xl do art. 212-A da CF 1.191.452,65
1038 - Transferéncia do FUNDEB - VAAT - 70% estabelecido no Inciso Xl do art. 212-A da CF 2.780.056,18
1101 - Fundeb 60% - Exercicio Corrente 17.361.518,48
1509 - Gerenciamento do Transito 800.000,00

Art. 4°. Ficam alteradas as Leis de Diretrizes Orgamentarias do exercicio 2022 e Plano
Plurianual, anexos | e Il, em valores iguais ao desta Lei, nos programas, 6rgaos e agdes
respectivas.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagdo, revogadas as disposicées em
contrario.

Fazenda Rio Grande, 10 de Junho de 2022.

MARCO ANTONIO Assinado de forma digital por

MARCO ANTONIO MARCONDES
MARCONDES SILVA:04318688917

Dados: 2022.06.20 15:23:55

SILVA:04318688917 Sues

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal
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EAZENDA MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
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PROJETO DE LEI N.° 039/2022.
DE 10 DE JUNHO DE 2022.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos as Vossas Exceléncias a apreciagado, votagao e aprovagéao do Projeto de
Lei n.° 039/2022, que trata de abertura de Crédito Adicional Especial e Suplementaf na
importancia de R$ 34.377.966,71 (Trinta e quatro milhdes, trezentos e setenta e rs.ete mil
novecentos e sessenta e seis reais e setenta e um centavos).

Trata o presente Projeto de abertura de crédito tendo o excesso de arrecadacgao, para
atender as demandas do Fundo Municipal de Saude, Fundo Municipal de Educagéo e Fundo

Municipal de Transito, conforme fontes de recursos:

1000 - Recursos Proprios.

1303 - Saude 15% - Exercicio Corrente

1102 - Fundeb 40% - Exercicio Corrente

1160 - Transp. Esc. Est. 2008 c/c 12948-8

1039 - Transferéncia do FUNDEB - VAAT - 30% estabelecido no Inciso Xl do art. 212-A da CF
1038 - Transferéncia do FUNDEB - VAAT - 70% estabelecido no Inciso Xl do art. 212-A da CF
1101 - Fundeb 60% - Exercicio Corrente

1509 - Gerenciamento do Transito

Diante dos recursos liquidos e certos, conforme documentos anexos, solicitamos
apreciagao do presente Projeto de Lei, e dessa forma, esperamos a compreenséo e apoio dos

nobres Vereadores dessa Casa de Leis, na deliberacao e aprovagéo deste.

MARCO ANTONIO
oo de forma dic
MARCONDES ANTONIO MARCONDES SLVAD#S15658917
Dados: 2022.06.20 15:24:12 -03'00'

SILVA:04318688917

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal



MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO
ARTIGO 16 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (101/2000)

EVENTO Descricdo do Evento: Projeto de Le n°® 39/2022;
Criacdo Sumula:"Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no
X E ~ Orcamento Geral do Municipio para o Exercicio de 2022 Créditos
xpanslao Adicional Especial e Suplementar no valor de R$ 34.377.966,71
Aperfeicoamento (trinta e quatro milhdes trezentos e setenta e sete mil novecentos e
sessenta e seis reais e setenta e um centavos)".
Vigéncia Inicio: 06/2022 Fim: 12/2022
ESTIMATIVA DAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA OS DOIS SEGUINTES
DESCRICAO 2022 2023 2024
Suplementa Orgamento (Excesso) 34.377.966,71
TOTAL 34.377.966,71 0,00 0,00
IMPACTO ORCAMENTARIO FINANCEIRO
A B IMPACTO
EXERCICIO VALOR ORCAMENTO (A/B)
ESTIMADO
2022 34.377.966,71 | 435.159.645,00 7,90%
2023 0,00 437.087.616,36 0,00%
2024 0,00 421.671.621,63 0,00%

Nota Explicativa:
- Verifica-se que o pretendido gera impacto financeiro de 7,9%, com o aumentando o orgamento em RS

34.377.966,71 em virtude do provavel excesso de arrecadagdo conforme demonstrado nos anexo.
- informa-se que o pretendido n3o gera redu¢do do orgamento e sim inclusdo de novos recursos a serem

executados.
Os recursos abertos s3o referentes ao Provavel Excesso de arrecadagdo nas Fontes de recursos:

1.000/1.303/1.102/1.102/1.160/1.039/1.038 / 1.509

Fazenda Rio Grande, 10 de junho de 2022.
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Givanildo Francisco Rego
Secretario Municipal de Planejamento e Finangas

Rua Jacarandd, n° 300, NagGes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR
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DECLARAGAO DE CONFORMIDADE COM AS LEIS ORGAMENTARIAS

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do seu Secretdrio
Municipal, abaixo indicado, com base na informac&o prestada pela Secretaria Municipal de
Planejamento e Financas, DECLARAR para os devidos fins que o Projeto de Lei n2 39/2022 de
Iniciativa do Executivo Municipal esta de acordo com as Leis Or¢gamentdrias vigentes: PPA,
LDO e LOA, em conformidade com os preceitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, estando

apto a devida tramitagdo perante esta Egrégia Casa Legislativa.

Fazenda Rio Grande, 10 de junho de 2022.
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Givanildo Francisco Pe
Secretario Municipal de Planejamento.e Financgas

Rua Jacaranda, n° 300, Nagbes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR




REFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE

Pagina: 1/1
lagdo da Previsdo e Execugdo da Receita e da Despesa
ministragdo Direta, Indireta e Fundacional
curso: 1160 - Transp. Esc. Est. 2008 c/c 12948-8
Despesa Receita Déficit / Superavit
Més Previsao Execugao Diferenca Previséo Execugao Diferenca Previsao Execugao

talhamento: 18 Transferencias de outros Programas
Janeiro 28.497,09 0,00 -28.497,09 28.497,09 1.684,24 -26.812,85 0,00 1.684,24 S
“evereiro 28.497,09 0,00 -28.497,09 28.497,09 137.092,90 108.595,81 0,00 137.092,90 S
Margo 28.497,09 135.343,52 106.846,43 28.497,09 138.561,89 110.064,80 0,00 3.218,37 S
Abril 28.497,09 141.993,02 113.495,93 28.497,09 138.380,05 109.882,96 0,00 3.612,97 D
Maio 28.497,09 64.125,36 35.628,27 28.497,09 146.204,99 117.707,90 0,00 82.079,63 S
Junho 28.497,09 0,00 -28.497,09 28.497,09 0,00 -28.497,09 0,00 0,00
Julho 28.497,09 0,00 -28.497,09 28.497,09 0,00 -28.497,09 0,00 0,00
Agosto 28.497,09 0,00 -28.497,09 28.497,09 0,00 -28.497,09 0,00 0,00
Setembro 28.497,09 0,00 -28.497,09 28.497,09 0,00 -28.497,09 0,00 0,00
Jutubro 28.497,09 0,00 -28.497,09 28.497,09 0,00 -28.497,09 0,00 0,00
Novembro 28.497,09 0,00 -28.497,09 28.497,09 0,00 -28.497,09 0,00 0,00
Jezembro 28.497,20 0,00 -28.497,20 28.497,20 0,00 -28.497,20 0,00 0,00
al do detalhamento: 341.965,19 341.461,90 -503,29 341.965,19 561.924,07 219.958,88 0,00 220.462,17 S

Total Recurso: 341.965,19 341.461,90 -503,29 341.965,19 561.924,07 219.958,88 0,00 220.462,17 S

Total Geral: 341.965,19 341.461,90 -503,29 341.965,19 561.924,07 219.958,88 0,00 220.462,17 S

; despesas de Reserva de Contingéncia e Reserva Legal ndo serdo consideradas nesse relatério.



REFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE

Pagina: 1/1
lagdo da Previsao e Execugdo da Receita e da Despesa
ministragdo Direta, Indireta e Fundacional
curso: 1509 - Gerenciamento do transito
Despesa Receita Déficit / Superavit
Més Previsao Execucgao Diferenca Previsao Execucgao Diferenga Previsao Execugao

talhamento: 0 Sem detalhamento das destinagoes de recursos
Janeiro 249.999,90 126.880,00 -123.119,90 250.000,00 401.351,18 151.351,18 0,10 S 274.471,18 S
“evereiro 249.999,90 575.454,54 325.454,64 250.000,00 319.351,18 69.351,18 0,10 S 256.103,36 D
Vargo 249.999,90 478.636,96 228.637,06 250.000,00 382.086,96 132.086,96 0,10 S 96.550,00 D
Abril 249.999,90 286.566,01 36.566,11 250.000,00 656.809,89 406.809,89 0,10 S 370.243,88 S
Maio 249.999,90 154.728,43 -95.271,47 250.000,00 601.356,85 351.356,85 0,10 S 446.628,42 S
Junho 249.999,90 0,00 -249.999,90 250.000,00 0,00 -250.000,00 0,10 S 0,00
Julho 249.999,90 0,00 -249.999,90 250.000,00 0,00 -250.000,00 0,10 S 0,00
A\gosto 249.999,90 0,00 -249.999,90 250.000,00 0,00 -250.000,00 0,10 S 0,00
Setembro 249.999,90 0,00 -249.999,90 250.000,00 0,00 -250.000,00 0,10 S 0,00
Jutubro 249.999,90 0,00 -249.999,90 250.000,00 0,00 -250.000,00 0,10 S 0,00
Novembro 249.999,90 0,00 -249.999,90 250.000,00 0,00 -250.000,00 0,10 S 0,00
Jezembro 250.001,10 0,00 -250.001,10 250.000,00 0,00 -250.000,00 1,10 D 0,00
al do detalhamento: 3.000.000,00 1.622.265,94 -1.377.734,06 3.000.000,00 2.360.956,06 -639.043,94 0,00 738.690,12 S

Total Recurso: 3.000.000,00 1.622.265,94 -1.377.734,06 3.000.000,00 2.360.956,06 -639.043,94 0,00 738.690,12 S

Total Geral: 3.000.000,00 1.622.265,94 -1.377.734,06 3.000.000,00 2.360.956,06 -639.043,94 0,00 738.690,12 S

: despesas de Reserva de Contingéncia e Reserva Legal ndo serdo consideradas nesse relatério.
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REFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE

Pagina: 1/1
lagdo da Previsao e Execugao da Receita e da Despesa
ministracdo Direta, Indireta e Fundacional
curso: 1303 - Saude 15% - Exercicio Corrente
Despesa Receita Déficit / Superavit
Més Previsao Execugao Diferenca Previséo Execugao Diferenga Previsao Execugao

talhamento: 0 Sem detalhamento das destinagoes de recursos
Janeiro 5.270.589,80 6.011.791,87 741.202,07 5.270.590,15 6.250.036,25 979.446,10 0,35 S 238.244,38 S
“evereiro 5.270.589,80 6.635.003,40 1.364.413,60 5.270.590,15 7.131.155,31 1.860.565,16 0,35 S 496.151,91 S
Margo 5.270.589,80 7.109.279,77 1.838.689,97 5.270.590,15 7.531.200,28 2.260.610,13 0,35 S 421.920,51 S
Abril 5.270.589,80 3.757.910,12 -1.512.679,68 5.270.590,15 12.365.876,52 7.095.286,37 0,35 S 8.607.966,40 S
Maio 5.270.589,80 4.139.696,24 -1.130.893,56 5.270.590,15 7.552.851,36 2.282.261,21 0,35S 3.413.155,12 S
Junho 5.270.589,80 0,00 -5.270.589,80 5.270.590,15 0,00 -5.270.590,15 0,358 0,00
Julho 5.270.589,80 0,00 -5.270.589,80 5.270.590,15 0,00 -5.270.590,15 0,35 S 0,00
Agosto 5.270.589,80 0,00 -5.270.589,80 5.270.590,15 0,00 -5.270.590,15 0358 0,00
Setembro 5.270.589,80 0,00 -5.270.589,80 5.270.590,15 0,00 -5.270.590,15 0,358 0,00
Jutubro 5.270.589,80 0,00 -5.270.589,80 5.270.590,15 0,00 -5.270.590,15 0,35 S 0,00
Novembro 5.270.589,80 0,00 -5.270.589,80 5.270.590,15 0,00 -5.270.590,15 0,35S 0,00
Jdezembro 5.270.594,20 0,00 -5.270.594,20 5.270.590,35 0,00 -5.270.590,35 38D 0,00
al do detalhamento: 63.247.082,00 27.653.681,40 -35.593.400,60 63.247.082,00 40.831.119,72 -22.415.962,28 0,00 13.177.438,32 S

Total Recurso: 63.247.082,00 27.653.681,40 -35.593.400,60 63.247.082,00 40.831.119,72 -22.415.962,28 0,00 13.177.438,32 S

Total Geral: 63.247.082,00 27.653.681,40 -35.5693.400,60 63.247.082,00 40.831.119,72 -22.415.962,28 0,00 13.177.438,32 S

i despesas de Reserva de Contingéncia e Reserva Legal ndo serédo consideradas nesse relatdrio.



REFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE

Pagina: 1/1
lagéo da Previsdo e Execugdo da Receita e da Despesa
ministragdo Direta, Indireta e Fundacional
curso: 1000 - Recursos Proprios.
Despesa Receita Déficit / Superavit
Més Previsao Execucgao Diferenca Previsao Execugao Diferenca Previséo Execugao

talhamento: 0 Sem detalhamento das destinagoes de recursos
Janeiro 6.547.921,36 9.579.631,20 3.031.709,84 7.443.285,96 7.729.946,72 286.660,76 895.364,60 S 1.849.684,48 D
“evereiro 6.547.921,36 8.525.861,93 1.977.940,57 7.443.285,96 8.853.165,54 1.409.879,58 895.364,60 S 327.303,61 S
Margo 6.547.921,36 6.808.020,90 260.099,54 7.443.285,96 9.406.737,91 1.963.451,95 895.364,60 S 2.598.717,01 S
Abril 6.547.921,36 5.744.258,81 -803.662,55 7.443.285,96 15.261.500,60 7.818.214,64 895.364,60 S 9.517.241,79 S
Maio 6.547.921,36 3.328.518,69 -3.219.402,67 7.443.285,96 9.424.743,91 1.981.457,95 895.364,60 S 6.096.225,22 S
Junho 6.547.921,36 0,00 -6.547.921,36 7.443.285,96 0,00 -7.443.285,96 895.364,60 S 0,00
Julho 6.547.921,36 0,00 -6.547.921,36 7.443.285,96 0,00 -7.443.285,96 895.364,60 S 0,00
Agosto 6.547.921,36 0,00 -6.547.921,36 7.443.285,96 0,00 -7.443.285,96 895.364,60 S 0,00
Setembro 6.547.921,36 0,00 -6.547.921,36 7.443.285,96 0,00 -7.443.285,96 895.364,60 S 0,00
Jutubro 6.547.921,36 0,00 -6.547.921,36 7.443.285,96 0,00 -7.443.285,96 895.364,60 S 0,00
Novembro 6.547.921,36 0,00 -6.547.921,36 7.443.285,96 0,00 -7.443.285,96 895.364,60 S 0,00
Jdezembro 6.547.946,54 0,00 -6.547.946,54 7.443.285,94 0,00 -7.443.285,94 895.339,40 S 0,00
al do detalhamento: 78.575.081,50 33.986.291,53 -44.588.789,97 89.319.431,50 50.676.094,68 -38.643.336,82 10.744.350,00 S 16.689.803,15 S

Total Recurso: 78.575.081,50 33.986.291,53 -44.588.789,97 89.319.431,50 50.676.094,68 -38.643.336,82 10.744.350,00 S 16.689.803,15 S

Total Geral: 78.575.081,50 33.986.291,53 -44.588.789,97 89.319.431,50 50.676.094,68 -38.643.336,82 10.744.350,00 S 16.689.803,15 S

: despesas de Reserva de Contingéncia e Reserva Legal nao serao consideradas nesse relatério.



Estimativa Fundeb 2022
Portaria n2 2, de 29 de abril de 2022

PARANA
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 31/12/2021 | Edigao: 247 | Segao: 1 | Pagina: 439
Orgao: Ministério da Educacio/Gabinete do Ministro

PORTARIA INTERMINISTERIAL N° 11, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2021

Estabelece os parametros referenciais anuais do Fundo de
Manutengdo e Desenvolvimento da Educacdo Basica e de
Valorizagdo dos Profissionais da Educacdo - Fundeb para o
exercicio de 2022, nas modalidades Valor Anual por Aluno -
VAAF e Valor Anual Total por Aluno - VAAT.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAGAO e o MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA substituto,
no uso das atribuicées que lhes confere o art. 87, paragrafo tnico, incisos Il e IV, da Constituicdo Federal, e
tendo em vista o disposto na Lei n° 14.113, de 25 de dezembro de 2020, e no Decreto n° 10.656, de 22 de

margo de 2021, resolvem:

Art. 1° A operacionalizagdo do Fundo de Manutengao e Desenvolvimento da Educagao Basica e
de Valorizagdo dos Profissionais da Educacao - Fundeb, nas modalidades Valor Anual por Aluno - VAAF e
Valor Anual Total por Aluno - VAAT, no exercicio de 2022, sera realizada com base no disposto na Lei n°
14113, de 25 de dezembro de 2020, observados os parametros referenciais anuais estabelecidos nesta

Portaria, no que se refere:
| - a estimativa da receita total dos Fundos, nos termos do art. 3° da Lei n°® 14.113, de 2020;

Il - a estimativa do valor da complementagao da Unidao nas modalidades VAAF e VAAT, nos
termos do art. 5° da Lei n® 14.113, de 2020;

lll - a estimativa do VAAF no ambito do Distrito Federal e de cada Estado, nos termos do art. 11
da Lein® 14.113, de 2020;

IV - a estimativa do valor anual minimo por aluno (VAAF-MIN) definido nacionalmente, nos
termos do art. 12 da Lei n® 14.113, de 2020:;

V - os valores do VAAT no ambito das redes de ensino, nos termos do § 3° do art. 13 da Lei n°
14.113, de 2020, anteriormente a complementacdo-VAAT;

VI - a estimativa do valor anual total minimo por aluno (VAAT-MIN) definido nacionalmente, nos
termos do art. 13 da Lei n° 14113, de 2020, e correspondente distribuicio de recursos da
complementagao-VAAT as redes de ensino;

VIl - as aplicagbes minimas pelas redes de ensino em educagao infantil, nos termos do art. 28 da
Lei n®14.113, de 2020; e

VIIl - aos cronogramas de repasses da Complementagao da Unido nas modalidades VAAF e
VAAT.

Art. 2° O VAAF-MIN, definido nacionalmente para o ano de 2022 no ambito do Fundeb, estimado
na forma do inciso IV do art. 1°, fica estabelecido em R$ 4.677,07 (quatro mil, seiscentos e setenta e sete
reais e sete centavos).

Art. 3° O VAAT-MIN, definido nacionalmente para o ano de 2022 no dmbito do Fundeb, estimado
na forma do inciso VI do art. 1°, fica estabelecido em R$ 5.643,92 (cinco mil, seiscentos e quarenta e trés
reais e noventa e dois centavos).

Art. 4 As estimativas e o cronograma de que tratam os incisos | a IV e VI a VIl do art. 1° serdo
atualizados a cada quatro meses ao longo do exercicio e divulgados por meio de ato conjunto do
Ministério da Educacao e do Ministério da Economia. '

https2//www.in.gav.br/en/web/ /p ia-interministerial-n-11-de-24-d -de-2021-371522457
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Art. 5° Serao divulgados no endereco eletrénico gov.br/fnde, do sitio do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educagdo - FNDE na internet, os seguintes dados do Fundeb relativos ao ano de
2022, desdobrados por estado, Distrito Federal e municipio:

| - nimero de alunos considerados na distribuigdo dos recursos, por segmento da educagao

basica;

Il - coeficientes de distribuicdo dos recursos dos fundos;

Il - estimativa da receita anual dos fundos; e

IV - estimativa de distribuicdo dos recursos da Complementacao-VAAF as redes de ensino.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, com efeitos financeiros a partir de
1° de janeiro de 2022.

MILTON RIBEIRO
Ministro de Estado da Educacﬁo

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS
Ministro de Estado da Economia substituto

Este conteldo nao substitui o oublicado na versao certificada.

htips:/fwww.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-i ial-n-11-de-24-di -de-2021-371522457
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72.552,16

6.407,73
1.560,78 |
40.256,16
19,034,93
1.606,79
34.223,85 |

5.025,52 ,
92.036,75 |
29.892,58 |

681.298,76
238.290,53
88.862,94
23.870,86
22.020,08 |
39.469,77 |
31,752,51
12272852 |
11.439,99
6.675,83 |
135.131,66 '
44,218,38 |
4.071,53 |
52.831,01 |
22.949,43
19.591,68
19.190,83
320.884,32
25.041,86 |
6.929,01 |
20.671,37 |
125.549,37 »
65.274,41 |
13.352,67 M
18.416,91 |
44,117,86 |

5.498,23 |
43.727,35
692.003,76

34.359,17

79.147,81 |

!

Cronograma da Complementagédo da Unido-VAAT (Repasse Mensal)

Abr
2022

6.941,70 |
169085
43,610,83 m
20.621,18
1.740,68
37.075,83
5.444,32
99.706,49
32.383,64 _
738.073,67
258.148,07 |
96.268,18 |
25.860,10 |
23.855,08 |
42.758,92 |
34,398,56 |
132.955,91 |
12.393,33 |
7.232,15
146,392,63
47.903,24
4.410,82 |
57.233,59
24,861,89 |
2122432 |
20.790,06
347.624,68 |
27.128,69
7.506,86
22.393,99
136,011,83 |
70.713,93
14.465,40 |
19.951,67
47.794,35 .
5.956,42 |
47.371,29
749.670,74
37.222,42 |
85.743,46 |
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7.475,68
1.820,90
46.965,52
22.207,41

1.874,58

39.927,82

5.863,11 |

107.376,21

34.874,68
794.848,56
278.005,61

\
s

103.673,42

27.849,34
25.690,09
46.048,06
37.044,59
143.183,28
13.346,65
7.788,47
157.653,59
51.588,10
4.750,12
61.636,18

26.774,33

22.856,96

22.389,29 |
374.365,04 |

29.215,50
8.084,31
24.116,60

146.474,27 |

76.153,47

15.578,12
21.486,40
51.470,84
6.414,61
51.015,24
807.337,71
40.085,70
92.339,12

M

Junalul

2022
Valor Mensal

8.009,67 |
195098
50,320,19 |
23.793,67 |
2.008,48 |
42.779,80 .
6.281,90
115.045,94
37.365,73 |
851.623,45
297.863,16 _
111.078,67 _
29.838,57 |
27.525,10
49.337,22
39.690,65 |
153.410,66 |
14,299,99 |
8.344,78 |
168.914,57
55.272,97 |
5.089,40
66.038,76 _
28.686,80 |
24.485,60 _
23,988,54
401.105,40 |
3130233 |
8.661,76 |
25.839,22 “
156.936,72
81.593,00 |
16.690,34
23.021,15
55.147,33 |
6.872,79 |
54.659,18 |
865.004,70 |
42.948,95 |

98.934,76 _

Ago a Dez
2022
Valor Mensal

8.543,64 ~

2.081,04 m

53.674,88 |
25.379,90 |
214238 |
45.631,79 w
6.700,70 _
122.715,67 “
{

39.856,78

908.398,36 |

317.720,71
118.483,92
31.827,82 |
29.360,10
52.626,36
42.336,68
163.638,04 |
15.253,32
8.901,11
180,175,55
58.957,83
542871 |
70.441,34
30.599,24 |
26.122,24
25.587,76 |
427.845,76
33.389,16
ez
"27.561,83
167.399,17 |
87.032,54 .
17.803,56
24.555,89
58,823,82
7.330,98
58.303,13
922.671,68 |
45.812,21
105.530,42 |

Integralizagio 15%
{repasse Jan/2023)

16.019,32
3.901,95
100.640,39
47.587,32
4.016,97
85.559,61

12,563,81 :
230.091,88 |

74.731,46

1.703.246,92 |

595.726,32
222,157,34
59,677,15
55.050,19
98.674,42
79.381,28

|

|
|

H
|

306.821,32 |
28.599,97 !

16.689,57
337.829,14 |

110.545,94

10.178,82 |

132.077,52
57.373,58
48.979,20

47.977,06 |
802.210,80 |
62.604,66 |
17.323,52 |

51,678,43

313.873,44 |

163.186,00
33.381,68
46.042,30

110.294,66

i

13.745,58

109.318,37
1.730.009,39
85.897,91

197.869,53 |

Complementagio VAAT
Valor Total

106.795,49
26.013,00

670.935,96

317.248,80
26.779,75

570.397,39 |

83.758,73

1.533.945,88 |

498.209,74
11.354.979,45
3.971.508,83
1.481.048,96

397.847,70

367.001,27 |
657.829,50 |

f

i

529.208,54

2.045.475,47
190.666,50

1

111.263,83 |

2,252.194,30

736.972,90 |
67.858,81 |

880.516,79

382.490,54 |

326.527,99
319.847,07
5.348.072,00
417.364,43

115.490,13 |

344,522,688 |

2.092.489,61
1.087.906,71
222.544,52
306.948,64
735.297,74
91.637,23

728.789,11 '
11.533.395,98

572.652,68

1.319.130,21
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CONFEDERAGAO NACIONAL DE t:z.nfo,m

Jul
Jan Mar Abr Junalul AgoaDez

2022
2 L & Valor Mensal

Integralizaciio 15% Complementagio VAAT
(repasse Jan/2023) Valor Total

Ente Fedederado

PR Tijucas do Sul/PR 2,042,390 ” 2.247,19 2.451,48 2.655,77 __ 2.860,06 . 3.064,35 3.268,64 | 6.128,70 _ 40.858,00
PR Tunas do Parand/PR 11.633,36 12,796,69 _ 13.960,02 15.123,36 ﬂ 16.286,70 17.450,03 ' 18.613,36 34,900,06 _ 232.667,05
PR Total Geral/PR 2.754.854,47 3.030.339,95 3.305.825,40 3.581.310,90 3.856.796,24 4.132.281,76 - 4.407.767,23 8.264.563,48 55.097.090,11

2/2



GABINETE DO PREFEITO

OFICIO N° 158/2022
Fazenda Rio Grande, 15 de junho de 2022.

Ref.: Encaminhamento de Projeto de Lei n°040/2022 de 14 de junho de 2022.

Prezado Senhor Presidente da Camara de Vereadores,

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do presente encaminhar o Projeto
de Lei 040/2022 de 14 de junho de 2022, a esta Egrégia Casa de Leis, com a seguinte simula:
“Autoriza_ o Poder Executivo Municipal a abrir, no Orgamento Geral do Municipio para o
exercicio de 2022, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.991.084,65 (dois milhoes,
novecentos e noventa e um mil, oitenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos) conforme
especifica”.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

MARCO ANTONIO Assinado de forma digital
por MARCO ANTONIO

MARCONDES MARCONDES

: SILVA:04318688917
SILVA:0431868891 Dados: 2022.06.20 15:17:08

7 -03'00'
MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Alexandre Tramontina Gravena

Presidente Camara Municipal de Vereadores
Fazenda Rio Grande — Parana

Gabinete do Prefeito- Rua: Jacaranda, n° 300 — Nacdes — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8550 / 362-8518 - CNPJ 95.422.986/0001-02
1Al



—_— MUNICiPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
FAZENDA ESTADO DO PARANA
RIO GRANDE GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N.° 040/2022
DE 14 DE JUNHO DE 2022

Sdamula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir,
no Orgamento Geral do Municipio para o exercicio de
2022, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
2.991.084,65 (dois milhdes, novecentos e noventa e um
mil oitenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos),
conforme especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Parana, aprovou e eu,
PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1°. Fica autorizada a abertura no Orgamento Geral do Municipio para o exercicio
financeiro de 2022, Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 2.991.084,65 (dois
milhdes, novecentos e noventa e um mil oitenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos),

conforme segue:

16 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO

16.01 - Manutenc¢ao do Ensino Fundamental

1006 - Construgcao e Ampliagao de Unidades Escolares

16.01.12.361.0043.1.006-4.4.90.51.00.00.00.00.1104 - OBRAS E INSTALAGOES 275.000,00
2071 - Manutencao do Programa PNAT

16.01.12.361.0043.2.071-3.3.90.33.00.00.00.00.1104 -PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOGAO 626.690,00
16.01.12.361.0043.2.071-3.3.90.33.00.00.00.00.1103 -PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 1.725.000,00
18 - FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO

18.01 - Fundo Municipal de Transito

2098 - Manutengao do FAZTRANS

18.01.26.782.0044.2.098-3.3.90.14.00.00.00.00.1509 - DIARIAS-CIVIL 10.000,00
18.01.26.782.0044.2.098-3.3.90.40.00.00.00.00.1509 - SERVICOS TEC. DA INF. E COMUNICACAO 50.000,00
22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

22.01 - SM de Meio Ambiente

2220 - Manutengao da Protegao e Defesa Animal ‘
22.01.18.542.0057.2.220-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERV TERCEIROS-P.JURIDICA  304.394,65

Art. 2°. Para cobertura do crédito aberto nos artigo anteriores, serdo utilizados recursos
provenientes da anulagdo da(s) dotagdo(6es), no valor de R$ 2.991.084,65 (dois milhGes,
novecentos e noventa e um mil oitenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos), conforme

segue:

16 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO

16.01 - Manutengdo do Ensino Fundamental

2071 - Manutengao do Programa PNAT

16.01.12.361.0043.2.071-3.3.90.39.00.00.00.00.1104 - OUTROS SERV TERCEIROS-P.JURIDICA  626.690,00
16.01.12.361.0043.2.071-3.3.90.39.00.00.00.00.1103 - OUTROS SERV TERCEIROS-P.JURIDICA 1.725.000,00
2194 - Manutencao das Atividades do Ensino Fundamental
16.01.12.361.0043.2.194-3.3.90.40.00.00.00.00.1104 - SERVIGOS TEC. DA INF. E COMUNICAGAO 240.000,00
16.02 - Manutenc¢ao da Educacgao Infantil



3, PREFEITURA D MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
> E%%%leAE ESTADO DO PARANA
ND GABINETE DO PREFEITO

2070 - Manutengao das Atividades da Educagao Infantil
16.02.12.365.0043.2.070-3.3.90.40.00.00.00.00.1104 - SERVICOS TEC. DA INF. E COMUNICAGCAO 35.000,00
18 - FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO

18.01 - Fundo Municipal de Transito

2098 - Manutengcao do FAZTRANS

18.01.26.782.0044.2.098-3.3.90.36.00.00.00.00.1509 - OUTROS SERV TERCEIROS-P.FISICA 60.000,00
22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

22.01 - SM de Meio Ambiente

2221 - Manutencédo da Folha de Pagamento Protecao e Defesa Animal
22.01.18.542.0057.2.221-3.1.90.11.00.00.00.00.1000 - VENCIMENTOS E VANT. FIXAS-P. CIVIL 118.999,00
22.01.18.542.0057.2.221-3.1.90.13.00.00.00.00.1000 - CONTRIBUICOES PATRONAIS 19.999,00
22.01.18.542.0057.2.221-3.1.90.16.00.00.00.00.1000 - OUTRAS DESP. VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL 999,00
22.01.18.542.0057.2.221-3.1.90.94.00.00.00.00.1000 - INDENIZACOES E REST. TRABALHISTAS 4.634,44

22.01.18.542.0057.2.221-3.1.91.13.00.00.00.00.1000 - OBRIGAGCOES PATRONAIS 19.999,00
2220 - Manutenc¢ao da Protecao e Defesa Animal ‘
22.01.18.542.0057.2.220-3.3.90.30.00.00.00.00.1000 - MATERIAL DE CONSUMO 19.999,00
22.01.18.542.0057.2.220-3.3.90.36.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERV TERCEIROS-P.FISICA 19.999,00
2221 - Manutencao da Folha de Pagamento Protecao e Defesa Animal
22.01.18.542.0057.2.221-3.3.90.36.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERV TERCEIROS-P.FISICA 9.999,00

2220 - Manutengao da Protecao e Defesa Animal )
22.01.18.542.0057.2.220-3.3.90.40.00.00.00.00.1000 - SERVICOS TEC. DA INF. E COMUNICACAO 19.999,00

2221 - Manutencdo da Folha de Pagamento Protecdo e Defesa Animal

22.01.18.542.0057.2.221-3.3.90.46.00.00.00.00.1000 - AUXILIO-ALIMENTAGAO 9.770,21
22.01.18.542.0057.2.221-3.3.90.49.00.00.00.00.1000 - AUXILIO-TRANSPORTE 9.999,00
2220 - Manutengao da Protecao e Defesa Animal

22.01.18.542.0057.2.220-4.4.90.52.00.00.00.00.1000 — EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 49.999,00

Art. 3°. Ficam alteradas as Leis de Diretrizes Or¢gamentarias do exercicio 2022 e Plano
Plurianual, anexos | e Il, em valores iguais ao desta Lei, nos programas, érgaos e agdes
respectivas.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as disposicées em
contrario.

Fazenda Rio Grande, 14 de junho de 2022.

MARCO ANTON |O Assinado de forma digital por

MARCONDES  Mtcauotomicolos

S”_VAO43 1 86889" 7 Dados: 2022.06.20 15:17:32 -03'00"
Marco Antonio Marcondes Silva

Prefeito Municipal



PREFEITURA DE MUNICiPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
lI:II(\)ZG%IAﬂRA ESTADO DO PARANA
DE GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N.° 040/2022
DE 14 DE JUNHO DE 2022

JUSTIFICATIVA

Solicitamos as Vossas Exceléncias a apreciagao, votagdo e aprovagao do Projeto de
Lei n.° 040/2022, que trata de abertura de Crédito Adicional Suplementar na importancia dé R$
2.991.084,65 (dois milhdes, novecentos e noventa e um mil oitenta e quatro reais e sessenta e
cinco centavos).

Trata o presente Projeto de Lei, a Suplementagdo das Dotagdes Orgamentarias para
atender as demandas do Fundo Municipal de Educagao, Fundo Municipal de Transito e
Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Assim solicitamos apreciagdo do presente Projeto de Lei, e dessa forma, esperamos a

compreensdao e apoio dos nobres Vereadores dessa Casa de Leis, na deliberagdo e

aprovacgao deste.

MARCO ANTON'O Assinado de forma digital por

MARCO ANTONIO MARCONDES

MARCONDES SILVA:04318688917
Dados: 2022.06.20 15:17:46

SILVA:04318688917 L300

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal



% EAZENDA MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RIO GRAN[ﬁ; ~ ESTADO DO PARANA

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO
ARTIGO 16 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (101/2000)

EVENTO Descricdo do Evento: Projeto de Le n® 40/2022;
Criacdo Sumula:"Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no
E ~ Orcamento Geral do Municipio para o Exercicio de 2022 Créditos
xpans‘ao Adicional Suplementar no valor de R$ 2.991.084,65 (Dois milhdes
X Aperfeicoamento novecentos e noventa e um mil e oitenta e quatro reais e sessenta e
cinco sentavos)".
Vigéncia Inicio: 06/2022 Fim: 12/2022
ESTIMATIVA DAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA OS DOIS SEGUINTES
DESCRICAO 2022 2023 2024
Suplementa de Dotagéo Orgamento 2.991.084,65
(-) Anulag¢do de Dotagdo Or¢amentéria (-) 2.991.084,65
TOTAL 0,00 0,00 0,00
IMPACTO ORCAMENTARIO FINANCEIRO
A B IMPACTO
EXERCICIO VALOR ORCAMENTO (A/B)
ESTIMADO &
2022 0,00 435.159.645,00 0,00%
2023 0,00 437.087.616,36 0,00%
2024 0,00 421.671.621,63 0,00%

Nota Explicativa:
- Verifica-se que o pretendido ndo gera impacto financeiro por se tratar de suplementagdo utilizando como

fonte de recurso a anulagdo de saldo de dotagao orgamentaria.

Fazenda Rio Grande, 15 de junho de 2022.
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Givanildo Francisco-Pego
Secretario Municipal de Planejamento e Finangas

Rua Jacaranda, n° 300, Nagoes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR
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i[> FAZENDA ESTADO DO PARANA

DECLARAGCAO DE CONFORMIDADE COM AS LEIS ORGAMENTARIAS

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do seu Secretdrio .
Municipal, abaixo indicado, com base na informagdo prestada pela Secretaria Municipal de
Planejamento e Finangas, DECLARAR para os devidos fins que o Projeto de Lei n2 40/2022 de
Iniciativa do Executivo Municipal esta de acordo com as Leis Orcamentarias vigentes: PPA,
LDO e LOA, em conformidade com os preceitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, estando

apto a devida tramitagdo perante esta Egrégia Casa Legislativa.

Fazenda Rio Grande, 15 de junho de 2022.

o
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Secretario Mur}ﬂ:ipal de Planejamentc(lg_J inangas

Rua Jacarandd, n° 300, Nagoes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR




PREFEITURA DE

FAZENDA
RIO GRANDE

OFICIO N° 174/2022
Fazenda Rio Grande, 24 de junho de 2022.

Ref.: Encaminhamento de Projeto de Lei n°042/2022 de 21 de junho de 2022.

Prezado Senhor Presidente da Camara de Vereadores,

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do presente encaminharo Projeto
de Lei 042/2022 de 21 de junho de 2022, a esta Egrégia Casa de Leis, com a seguinte
sumula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no Orgamento Geral do Municipio
para o exercicio de 2022, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 183.586,67 (cento e
oitenta e trés mil quinhentos e oitenta e seis reais e sessenta e sete centavos),conforme
especifica”.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Assinado de forma
MARCO ANTONIO digital por MARCO

MARCONDES ANTONIO MARCONDES

SILVA:043186889 SILVA:04318688917
17 Dados: 2022.06.24

13:54:07 -03'00'

MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Alexandre Tramontina Gravena

Presidente Camara Municipal de Vereadores
Fazenda Rio Grande — Parana

Gabinete do Prefeito- Rua: Jacaranda, n° 300 — Nacdes — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.823-301
Fone: (41) 3627-8550 / 362-8518 - CNPJ 95.422.986/0001-02
: 17



. MUNICiPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
F%ZENDA ESTADO DO PARANA -
RIO GRANDE GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N.° 042/2022
DE 21 DE JUNHO DE 2022

Sumula: “ Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir,
no Orgcamento Geral do Municipio para o exercicio de
2022, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
183.586,67 (cento e oitenta e trés mil quinhentos e
oitenta e seis reais e sessenta e sete centavos,
conforme especifica”.

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Parana, aprovou e eu, PREFEITO
MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1°. Fica autorizada a abertura no Orgamento Geral do Municipio para o exercicio financeiro de
2022, Crédito Adicional Especial na importancia de R$ 183.586,67 (cento e oitenta e trés mil
quinhentos e oitenta e seis reais e sessenta e sete centavos), conforme segue:

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS

08.01 - SM de Obras Publicas

1073 - CONVENIO N° 734/2022

08.01.15.451.0042.1.073-4.4.90.52.00.00.00.00.11774 — EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 150.000,00

08.01.15.451.0042.1.073-4.4.90.52.00.00.00.00.1000 — EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 33.586,67

Art. 2°, Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, serdo utilizados recursos provenientes do
provavel excesso de arrecadagdo no valor de R$ 183.586,67 (cento e oitenta e trés mil quinhentos e
oitenta e seis reais e sessenta e sete centavos), conforme segue:

Fonte 11774 - CV 734/2022 - Aquisigao de Veiculo - Fonte 11.774 150.000,00
Fonte 1000 — Recursos Préprios 33.586,67

Art. 3° Fica incluida a Agdo n° 1.073 - Convénio 734/2022 - Aquisi¢cdo de Veiculo, nas Leis de
Diretrizes Orgamentarias do exercicio 2022 e Plano Plurianual.

Art. 4°. Ficam alteradas as Leis de Diretrizes Orgamentarias do exercicio 2022 e Plano Plurianual,
anexos | e I, em valores iguais ao desta Lei, nos programas, érgéos e agdes respectivas.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as disposigdes em contrario.

Fazenda Rio Grande, 21 de junho de 2022.

MARCO Assinado de forma
digital por MARCO
ANTONIO ANTONIO
MARCONDES = MARCONDES
SILVA:04318688917
SILVA:04318688 Dade2022.06.24
917 13:46:52-03'00'

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal



P MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
E%ZGERNEDA ESTADO DO PARANA
B GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N.° 042/2022
DE 21 DE JUNHO DE 2022

JUSTIFICATIVA

Solicitamos as Vossas Exceléncias a apreciagdo, votagado e aprovagéo do Projeto de
Lei n.° 042/2022, que trata de abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$
183.586,67 (cento e oitenta e trés mil quinhentos e oitenta e seis reais e sessenta e sete
centavos).

Trata o presente Projeto de Lei, relativo ao Termo de Convénio referente a aquisicao
de 02 (dois) veiculos, na A¢do n° 1.073 - E)onvénio 734/2022 - Aquisicao de Veiculo - junto as
Fontes de Recursos > 1000 e 11774 - Convénio 734/2022 - Aquisigao de Veiculo.

Assim solicitamos apreciacdo do presente Projeto de Lei, e dessa forma, esperamos a
compreensao e apoio dos nobres Vereadores dessa Casa de Leis, na deliberagdo e

aprovacgao deste.

MARCO Assinado de forma
digital por MARCO
ANTONIO AI‘?]"ONIO
MARCONDES  MARCONDES
. SILVA:04318688917
SILVA:0431868 Dados: 2022.06.24
8917 13:47:46 -03'00'

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal



PREFEITURA DE

FAZENDA
RIO GRANDE
5 om o GRANS 155

GABINETE DO PREFEITO

OFICIO N° 175/2022
Fazenda Rio Grande, 24 de junho de 2022.

Ref.: Encaminhamento de Projeto de Lei n°043/2022 de 21 de junho de 2022.
Prezado Senhor Presidente da Camara de Vereadores,

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do presente encaminharo Projeto
de Lei 043/2022 de 21 de junho de 2022, a esta Egrégia Casa de Leis, com a seguinte
sumula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no Orgamento Geral do Municipio
para o exercicio de 2022, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 96.293,33(noventa
e seis mil duzentos e noventa e trés reais e trinta e trés centavos),conforme especifica”.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Assinado de forma
MARCO ANTONIO digital por MARCO

MARCONDES ANTONIO MARCONDES

S] LVA043‘| 86889 SILVA:04318688917
Dados: 2022.06.24

17 13:59:06 -03'00"

MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Alexandre Tramontina Gravena

Presidente Camara Municipal de Vereadores
Fazenda Rio Grande — Parana

Gabinete do Prefeito- Rua: Jacaranda, n° 300 — Nagdes — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8550 / 362-8518 - CNPJ 95.422.986/0001-02
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— MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
Fllc\)ZGENDA ESTADO DO PARANA
RIO GRANDE GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N.° 043/2022
DE 21 DE JUNHO DE 2022

Sumula: “ Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir,
no Orgcamento Geral do Municipio para o exercicio de
2022, Crédito Adicional Especial no valor de R$
96.293,33 (noventa e seis mil duzentos e noventa e trés
reais e trinta e trés centavos), conforme especifica”.

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Parana, aprovou e eu, PREFEITO
MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1°. Fica autorizada a abertura no Orgamento Geral do Municipio para o exercicio financeiro de
2022, Crédito Adicional Especial na importancia de R$ 96.293,33 (noventa e seis mil duzentos e
noventa e trés reais e trinta e trés centavos), conforme segue:

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

22.01 - SM de Meio Ambiente

1074 - CONVENIO N° 736/2022

22.01.15.451.0057.1.074-4.4.90.52.00.00.00.00.11771 — EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 85.000,00

22.01.15.451.0057.1.074-4.4.90.52.00.00.00.00.1000 — EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 11.293,33

Art. 2°. Para cobertura do crédito aberto nos artigos anteriores, serao utilizados recursos provenientes
do provavel excesso de arrecadagéo no valor de R$ 96.293,33 (noventa e seis mil duzentos e noventa
e trés reais e trinta e trés centavos), conforme segue:

Fonte 11771 - CV 736/2022 - Aquisigao de Veiculo - Fonte 11.771 85.000,00
Fonte 1000 — Recursos Proprios 11.293,33

Art. 3° Fica incluida a Agdo n° 1.074 - Convénio 736/2022 - Aquisicdo de Veiculo, nas Leis de
Diretrizes Orgamentarias do exercicio 2022 e Plano Plurianual.

Art. 4°. Ficam alteradas as Leis de Diretrizes Orcamentarias do exercicio 2022 e Plano Plurianual,
anexos | e ll, em valores iguais ao desta Lei, nos programas, 6rgaos e agdes respectivas.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacdo, revogadas as disposicdes em contrario.

Fazenda Rio Grande, 21 de junho de 2022.

MARCO Assinado de forma
ANTONIO digital por MARCO

ANTONIO MARCONDES
MARCONDES SILVA:04318688917
SILVA:04318688 Dados: 2022.06.24
917 13:55:45-03'00"

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal



MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N.° 043/2022
DE 21 DE JUNHO DE 2022

JUSTIFICATIVA

Solicitamos as Vossas Exceléncias a apreciagéo, votagdo e aprovagdo do Projeto de
Lei n.° 043/2022, que tfata de abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 96.293,33
(noventa e seis mil duzentos e noventa e trés reais e trinta e trés centavos).

Trata o presente Projeto de Lei, relacionado ao Termo de Convénio referente a
aquisicao de 01 (um) veiculo, na Agéo n° 1.074 - Convénio 736/2022 - Aquisigéo de Veiculo -
junto as Fontes de Recursos:

Fonte 11771 - CV 736/2022 - Aquisi¢ao de Veiculo - Fonte 11.771

Fonte 1000 — Recursos Proprios

Assim solicitamos apreciagdo do presente Projeto de Lei, e dessa forma, esperamos a
compreensao e apoio dos nobres Vereadores dessa Casa de Leis, na deliberagdo e

aprovacao deste.

MARCO Assinado de forma
digital por MARCO
ANTONIO ANTONIO
MARCONDES = MARCONDES
) SILVA:04318688917
SILVA:04318688 Dados: 2022.06.24
917 13:56:17 -03'00'

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal



PREFEITURA DE

AZENDA
RIO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

OFICIO N° 176/2022
Fazenda Rio Grande, 24 de junho de 2022.

Ref.: Encaminhamento de Projeto de Lei n°044/2022 de 21 de junho de 2022,
Prezado Senhor Presidente da Camara de Vereadores,

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do presente encaminharo Projeto
de Lei 044/2022 de 21 de junho de 2022, a esta Egrégia Casa de Leis, com a seguinte
sumula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no Orgamento Geral do Municipio
para o _exercicio de 2022, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 401.166,67
(quatrocentos e um mil cento e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos) conforme
especifica”.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicao para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Assinado de forma
MARCO ANTONIO digital por MARCO

MARCONDES ANTONIO MARCONDES

SILVA:0431868891 SILVA:04318688917
7 Dados: 2022.06.24

14:02:38 -03'00"

MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Alexandre Tramontina Gravena

Presidente Camara Municipal de Vereadores
Fazenda Rio Grande — Parana

Gabinete do Prefeito- Rua: Jacaranda, n° 300 — Nagées — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8550 / 362-8518 - CNPJ 95.422.986/0001-02
1M



prereiTuRA oF MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
FAZENDA ESTADO DO PARANA

gL, RIO GRANDE GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N.° 044/2022.
DE 21 DE JUNHO DE 2022.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no
Orgamento Geral do Municipio para o exercicio de 2022,
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 401.166,67
(quatrocentos € um mil cento e sessenta e seis reais e
sessenta e sete centavos).

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Parana, aprovou e eu, PREFEITO
MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI: '

Art. 1°. Fica autorizada a abertura no Orgamento Geral do Municipio para o exercicio financeiro de
2022, Credito Adicional Especial na importancia de R$ 401.166,67 (quatrocentos e um mil cento e
sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), conforme segue:

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

22.01 - SM de Meio Ambiente

1075 - CONVENIO N° 737/2022

22.01.15.451.0057.1.075-4.4.90.52.00.00.00.00.11773 — EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 285.000,00

22.01.15.451.0057.1.075-4.4.90.52.00.00.00.00.1000 — EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 116.166,67

Art. 2°. Para cobertura do crédito aberto nos artigos anteriores, seréo utilizados recursos provenientes
do provavel excesso de arrecadagdo no valor de R$ 401.166,67 (quatrocentos e um mil cento e
sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), conforme segue:

Fonte 11773 - CV 737/2022 - Aquisigdo de Veiculo - Caminhdo - Fonte 11.773 285.000,00
Fonte 1000 — Recursos Préprios 116.166,67

Art. 3°. Fica incluida a Agdo n° 1075 - CONVENIO N° 737/2022 - Aquisicdo de Veiculo, nas Leis de
Diretrizes Or¢gamentarias do exercicio 2022 e Plano Plurianual.

Art. 4°, Ficam alteradas as Leis de Diretrizes Orgamentarias do exercicio 2022 e Plano Plurianual,
anexos | e ll, em valores iguais ao desta Lei, nos programas, 6rgéos e acdes respectivas.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as disposi¢ées em contrario.

Fazenda Rio Grande, 21 de junho de 2022.

Assinado de forma

MARCO ANTONIO digital por MARCO
MARCONDES ANTONIO MARCONDES

SILVA:043186889 SILVA:04318688917
17 Dados: 2022.06.24

14:00:54 -03'00'

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal



PREFEITURA DE MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
FAZG%IAIDA ESTADO DO PARANA
NDE GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N.° 044/2022.
DE 21 DE JUNHO DE 2022.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos as Vossas Exceléncias a apreciacéo, votacdo e aprovagdo do Projeto de Lei n.°
044/2022, que trata de abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 401.166,67 (quatrocentos
e um mil cento e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos).

Trata o presente Projeto de Lei referente ao Termo de Convénio referente a aquisicdo de
01(um) e Caminhao Carroceria, na Agdo n® 1075 - CONVENIO N° 737/2022 - Aquisigao de Veiculo -
junto as Fontes de Recursos:

Fonte 11773 - CV 737/2022 - Aquisigéo de Veiculo - Caminhao - Fonte 11.773

Fonte 1000 — Recursos Préprios

Assim solicitamos apreciagdo do presente Projeto de Lei, e dessa forma, esperamos a

compreenséo e apoio dos nobres Vereadores dessa Casa de Leis, na deliberagdo e aprovagdo deste.

MARCO . Assinado de forma
digital por MARCO
ANTONIO S
MARCONDES MARCONDES
SILVA:04318688917
SILVA:043186 p,40s: 2022.06.24

88917 14:01:21 -03'00"

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal



GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
URBANO E DE OBRAS PUBLICAS

MINUTA CONVENIO N° 737/2022 - SEDU

TERMO DE CONVENIO N° 737/2022-SEDU QUE
ENTRE S| CELEBRAM O ESTADO DO PARANA,
ATRAVES DA SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO URBANO E DE OBRAS
PUBLICAS, O SERVIGO SOCIAL AUTONOMO
PARANACIDADE E O MUNICIPIO DE FAZENDA
RIO GRANDE

Pelo presente instrumento o ESTADO DO PARANA, pessoa juridica de direito publico,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E
DE OBRAS PUBLICAS, inscrita no CNPJ sob n° 76.416.908/0001-42, com sede na
Rua Jacy Loureiro de Campos s/n, 2° andar — Palacio das Araucarias, Curitiba-PR, CEP
80.530-140, doravante denominada SEDU, na condigdo de CONCEDENTE; o
SERVICO SOCIAL AUTONOMO PARANACIDADE, pessoa juridica de direito privado,
sem fins lucrativos, instituido pela Lei Estadual n® 15.211/2006, inscrito no CNPJ sob
n° 01.450.804/0001-55, com sede na Rua Jacy Loureiro de Campos s/n, 2° andar -
Palacio das Araucérias, Curitiba-PR, CEP 80.530-140, doravante denominado
PARANACIDADE, na condicdo de INTERVENIENTE, ambos neste ato representados
pelo Secretario de Estado AUGUSTINHO ZUCCHI; o Municipio de FAZENDA RIO
GRANDE, pessoa juridica de direito publico, inscrito no CNPJ sob n® 95.422.986/0001-
02, doravante denominado MUNICIPIO, na condigdo de CONVENENTE, neste ato
representado pelo(a) Prefeito(a) Marco Anténio Marcondes Silva, considerando o
contido no(s) protocolo(s) 18.823.247-7,

RESOLVEM, de comum acordo, celebrar o presente CONVENIO, regido pelas
disposi¢des contidas na Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Estadual n® 15.608/2007, Lei
Estadual n° 19.361/17, Decreto Estadual n® 3536/2019, Decreto Estadual n® 9245/2018,
Decreto Estadual n® 49/2019 e na Resolugdo n° 28/2011 do Tribunal de Contas do
Estado do Parana e suas alteragdes posteriores, bem como nos demais dispositivos
legais aplicaveis, mediante as clausulas e condigdes a seguir estabelecidas.

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO
Constitui objeto do presente CONVENIO a AQUISIGAO DE EQUIPAMENTOS.
PARAGRAFO PRIMEIRO: As atividades béasicas a serem desenvolvidas para a
consecugdo do objeto pactuado encontram-se previstas no Plano de Trabalho
Preliminar, documento predecessor do Plano de Trabalho Definitivo que devera ser
incorporado ao presente ajuste nos termos da Lei n® 19361/17 e do art. 7° do Decreto
Pagina 1de 13
Palécio das Araucarias

Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n | 2° andar | Centro Civico
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
URBANO E DE OBRAS PUBLICAS

MINUTA CONVENIO N° 737/2022 - SEDU

Estadual n® 3536/2019, e que definird de forma detalhada os projetos, cronogramas,
orcamentos e demais documentos devidamente aprovados, que passam a fazer parte
integrante deste CONVENIO, independentemente de transcrigéo.

PARAGRAFO SEGUNDO: O Plano de Trabalho Preliminar bem como o Plano de
Trabalho Definitivo devem manter compatibilizagdo harménica entre a matéria
relacionada nos documentos e o objeto do presente Termo de Convénio.
PARAGRAFO TERCEIRO: Os Cronogramas de Desembolso constantes dos Planos
de Trabalho mencionados na presente Clausula necessariamente nao precisam ser
seguidos, pois o valor dos repasses & decorrente da efetiva execugéo do objeto, de
acordo com sucessivas medigdes, no caso de obras e realizagdo de servigos, ou com
o recebimento de bens.

CLAUSULA SEGUNDA - RECURSOS

Para a execugdo do objeto deste CONVENIO, os recursos somam o valor total de
401.166,67(quatrocentos e um mil e cento e sessenta e seis reais e sessenta e sete
centavos), cabendo ao CONCEDENTE destinar o valor de 285.000,00(duzentos e
oitenta e cinco mil reais) os quais correrao a conta da dotagdo or¢camentaria
6702.15.451.01.5058.4.4.40.42.01, fonte de Recursos do Tesouro do Estado, e ao
CONVENENTE, como forma de contrapartida, destinar o valor de 116.166,67(cento e
dezesseis mil e cento e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), importancia
equivalente a 29,00% do valor total pactuado.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Durante a execugdo do objeto deste CONVENIO, toda e
qualquer despesa excedente devera ser suportada integralmente pelo CONVENENTE,
na forma de contrapartida municipal.

PARAGRAFO SEGUNDO: Havendo redugéo dos recursos previstos no Convénio, com
base nos sucessivos Planos de Trabalho (Preliminar e/ou Definitivo), a redugéo de valor
devera ser feita na contrapartida do municipio, desde que respeitada a permanéncia de
uma contrapartida, de, no minimo 5% do novo valor total.

Ap6s estipulada a contrapartida minima de 5%, havendo valor excedente, essa redugao
de valor sera aplicada sobre os recursos do Tesouro do Estado.

PARAGRAFO TERCEIRO: Se, apds a licitagdo e a homologagdo do processo
licitatorio, houver redugdo de valor em relagéo ao Ultimo valor total estipulado, a
reducéo devera ser aplicada sobre a contrapartida do municipio, desde que respeitada

Pagina 2 de 13
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
URBANO E DE OBRAS PUBLICAS

MINUTA CONVENIO N° 737/2022 - SEDU

a permanéncia de uma contrapartida de, no minimo 5% do novo valor total.
Apés estipulada a contrapartida minima de 5%, havendo valor excedente, essa redugao
de valor sera aplicada sobre os recursos do Tesouro do Estado.

CLAUSULA TERCEIRA - LIBERAGAO DOS RECURSOS

Os recursos do CONCEDENTE, destinados & execugéo do objeto deste CONVENIO,
serdo liberados de acordo com a Lei Estadual n® 19.206/2017, Lei Estadual n°
19.361/2017 e com as medigdes realizadas pelo CONVENENTE, devidamente
aprovadas pelo INTERVENIENTE, de forma proporcional com a contrapartida do
municipio, exceto nos casos enumerados na legislagéo pertinente.

PARAGRAFO PRIMEIRO: No caso de obras, o valor da tltima medigéo ndo podera ter
percentual inferior ao estabelecido no edital de licitagdo aprovado pelo
INTERVENIENTE.

PARAGRAFO SEGUNDO: Os recursos repassados e a contrapartida financeira
deverdo ser depositados e movimentados na mesma conta bancéria especifica, em
instituicao financeira oficial.

PARAGRAFO TERCEIRO: N3o havendo instituigao financeira oficial na localidade do
CONVENENTE, os valores transferidos e a contrapartida, se houver, poderao ser
movimentados em agéncia bancaria local, observada a legislagéo pertinente.

CLAUSULA QUARTA - UTILIZAGAO DOS RECURSOS
O CONVENENTE devera providenciar a abertura de conta bancéria especifica, em
instituicdo financeira oficial, para a movimentagdo dos recursos transferidos pelo
CONCEDENTE, na forma da Lei Estadual 19.361/2017, permitindo-se saques somente
para pagamento de despesas referentes ao objeto pactuado.
PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos repassados, bem como a contrapartida
municipal depositada, enquanto ndo utilizados, serdo obrigatoriamente aplicados pelo
CONVENENTE na forma da legislagéo vigente.
PARAGRAFO SEGUNDO: As receitas financeiras auferidas na forma do paragrafo
anterior serdo obrigatoriamente computadas a crédito deste CONVENIO e aplicadas,
exclusivamente, no objeto de sua finalidade ou para cobrir eventuais tarifas bancarias
que ndo sejam decorrentes de culpa do agente tomador dos recursos, ou do
descumprimento de determinagdes legais ou conveniais, desde que constem de
demonstrativo especifico que integrara as prestagdes de contas, conforme itens a
segulir:
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
URBANO E DE OBRAS PUBLICAS

MINUTA CONVENIO N° 737/2022 - SEDU

| — Se forem custeadas com recursos do convénio, as eventuais tarifas bancarias
deverao constar do campo especifico de despesas do Sistema Integrado de
Transferéncias — SIT, do Tribunal de Contas do Estado do Paran3;
Il — Se forem depositados recursos préprios do municipio para cobrir eventuais tarifas
bancarias, receitas e os valores tarifarios deverdo ser informados nos campos
especificos do SIT;
PARAGRAFO TERCEIRO: Os registros no SIT das movimentagdes financeiras
realizados pelo CONVENENTE devem coincidir integralmente com os demonstrativos
bancarios anexados no SIT.
PARAGRAFO QUARTO: Quando da conclusdo, denuncia, rescisdo ou extingdo deste
CONVENIO, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das
receitas realizadas, serdo devolvidos, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias do
evento, atualizados monetariamente, de acordo com indices aplicaveis aos débitos para
com a Fazenda PUblica, ao Tesouro Geral do Estado, através de Guia de Recolhimento,
codigo 5339, sob pena da imediata instauragdo de tomada de contas especial, bem
como nos seguintes casos:
a. Quando da ndo execugéo do objeto do CONVENIO no prazo definido;
b. Quando nao for apresentada, no prazo exigido e dentro das normas vigentes, a
prestagéo de contas parcial ou final;
c. Quando os recursos nao forem utilizados adequadamente na finalidade
estabelecida deste CONVENIO:
d. Quando ndo forem aceitas as justificativas pelo ndo cumprimento das metas e
indicadores estabelecidos no Plano de Trabalho;
e. Quando houver a execugédo e aporte de recursos financeiros de forma diversa
do exposto no presente ajuste.
PARAGRAFO QUINTO: Quando da conclusdo deste convénio, se houver saldo de
recursos de contrapartida municipal, esses poderao ser recolhidos ao Convenente.

CLAUSULA QUINTA - EXECUCAO DE DESPESA

As despesas relativas a este CONVENIO serdo comprovadas por meio de documentos
originais préprios, tais como notas fiscais, notas fiscais-faturas, duplicatas, recibos de
pagamento, guias de recolhimento de encargos sociais ou tributos, devidamente
quitados, em que constem referéncias ao nome do CONVENENTE, numero deste
CONVENIO, ntimero do empenho, nimero do processo, endere¢o, CNPJ, Municipio e
Estado do fornecedor.

PARAGRAFO UNICO: E vedado ao CONVENENTE:
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a. Utilizar os recursos em finalidade diversa da estabelecida neste CONVENIO,
ainda que em carater de emergéncia ou em despesas efetuadas em data anterior
a sua celebracéo ou posterior ao seu periodo de vigéncia;

b. Realizar despesas a titulo de taxa ou comissdo de administracédo, de geréncia
ou similar;

c. Pagar ou acordar o pagamento de gratificagdo, consultoria, assisténcia técnica
ou qualquer espécie de remuneracado adicional a servidor que pertenga aos
quadros de drgdos ou entidades das Administragbes Publicas Federal,
Estaduais, Municipais ou do Distrito Federal.

CLAUSULA SEXTA - ATRIBUIGOES

| — Séo atribuicdes do CONCEDENTE:

a) Publicar o extrato deste CONVENIO no Diario Oficial do Estado;

b) Registrar informagées e documentos no Sistema Integrado de Transferéncias - SIT
do Tribunal de Contas do Estado, observando o contido nas resolugdes e instrugdes
normativas daquele Tribunal,

c) Autorizar o CONVENENTE, apés a juntada do Plano de Trabalho Definitivo e da
analise e aprovagao dos projetos pelo INTERVENIENTE, a licitar a consecugéo do
objeto deste CONVENIO;

d) Mediante a verificagdo pelo INTERVENIENTE do processo licitatério, autorizar ao
CONVENENTE a homologagdo da licitagdo e a posterior contratagdo da
consecugao do objeto deste CONVENIO;

e} Repassar os recursos financeiros destinados a consecugdo do objeto deste
CONVENIO apés a efetiva execugdo do objeto com aferigdo supervisionada pelo
Interveniente, de acordo com sucessivas medigGes, no caso de obras e realizagao
de servigos ou com o recebimento de bens, nos termos da Lei n® 19.206/2017.

f) Informar ao INTERVENIENTE a realizagdo do repasse dos recursos ao
CONVENENTE para fins de registro e controle;

g) Encaminhar a prestagéo de contas deste CONVENIO ao Tribunal de Contas do
Estado, por meio do SIT;

h) Validar o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO, emitido pelo
INTERVENIENTE;

i) Aplicar as penalidades previstas e proceder as agdes administrativas necessarias a
exigéncia da restituicao dos recursos transferidos quando for o caso.

Il — S&o atribuicbes do INTERVENIENTE:
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a) Analisar os projetos apresentados pelo CONVENENTE, preparar editais para a realizagéo
do processo licitatério pelo CONVENENTE, analisar a documentag&o e preparar a
autorizagao para homologagéo do processo licitatério e demais fungées correlatas;

b) Responder pela aprovagdo das medigdes realizadas pelo CONVENENTE, bem
como pela supervisao da execugdo do objeto deste CONVENIO;

c) Realizar o registro e controle dos recursos repassados;

d) Validar o termo de recebimento provisério e definitivo do objeto deste CONVENIO,
emitido pelo CONVENENTE;

e) Emitir o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO;

f) Praticar os demais atos necessarios ao cumprimento do objeto deste CONVENIO,
podendo inclusive constituir comissdo especial para acompanhamento de sua
E€Xecucao;

g) Indicar, em ato especifico, o fiscal da transferéncia, dando cumprimento ao contido
na Resolugcdo n° 28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana e suas
alteragdes posteriores.

Ill — S&o atribuigées do CONVENENTE:

a) Executar diretamente a integralidade do objeto pactuado neste CONVENIO;

b) Assegurar, na sua integralidade, a execu¢ao do objeto deste CONVENIO,
determinando a corregéo de vicios que possam comprometer a fruicéo, pela
populagéo beneficiada, das benesses inerentes ao objeto pactuado, inclusive
quando detectados pelo CONCEDENTE;

c) Operar, manter e conservar adequadamente o patriménio publico gerado
pelos investimentos decorrentes deste CONVENIO;

d) Suportar, integralmente, toda e qualquer despesa excedente aos recursos
financeiros transferidos pelo CONCEDENTE;

e) Assegurar, mediante previsdo orgamentdria especifica, os valores referentes
a contrapartida financeira eventualmente oferecida;

f) Promover, se for o caso, os créditos dos recursos financeiros referentes a
contrapartida, na conta bancaria especifica para a consecugdo do objeto
deste CONVENIO;

g) Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista,
previdenciaria, fiscal e comercial, bem como os encargos decorrentes de
eventuais demandas judiciais relativas a recursos humanos utilizados na
execucdo do objeto deste CONVENIO, bem como por todos os énus
tributarios ou extraordinarios que incidam sobre o presente instrumento;
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h) Assegurar e destacar, obrigatoriamente, a participagéo do Governo Estadual
e, bem assim, do CONCEDENTE em toda e qualquer agéo, promocional ou
n3o, relacionada com a execugao do objeto deste CONVENIO;

i) Realizar, sob sua inteira responsabilidade, apés a devida autorizagdo do
CONCEDENTE, o processo licitatério e a contratagéo, nos termos da
legislacao vigente;

j) Apresentar informagées e documentos ao Tribunal de Contas do Estado do
Parana, por meio do Sistema Integrado de Transferéncia — SIT, observando
o contido nas resolugées e instrugdes normativas pertinentes;

k) Realizar o acompanhamento e fiscalizagéo dos servigos, elaborando Boletim
de Medigao dos servigos executados;

I) Indicar profissional para o0 acompanhamento e fiscalizagdo do cumprimento
do objeto deste CONVENIO;

m) Instaurar processo administrativo apuratdrio, inclusive de carater disciplinar,
quando constatado o desvio ou malversagdo de recursos publicos ou
irregularidades na execugdo deste CONVENIO, comunicando a eventual
instauragdo ao CONCEDENTE;

n) Informar, mediante declaragdo por escrito, a inexisténcia de outro
investimento publico simultdneo com o mesmo objeto do presente
CONVENIO;

o) Exibir as marcas do Governo do Parana, da Secretaria de Estado do
Governo, do CONVENENTE e do INTERVENIENTE de acordo com os
padrdes de identidade visual, fornecidos pelos correspondentes érgéos, apos
a assinatura do CONVENIO, sendo vedado aos participes a execugéo de
agbées previstas no Plano de Trabalho Definitivo com aplicagédo das
logomarcas institucionais no ano eleitoral, nos 03 (trés) meses que
antecedem o pleito até o término das eleigdes (2° turno, se houver), e a
utilizagdo de nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogéo
pessoal de autoridades ou servidores publicos;

p) Efetuar o pagamento & empresa contratada para a execugdo do objeto deste
Convénio, em um prazo maximo de cinco dias Uteis apés o recebimento dos
recursos repassados pelo CONCEDENTE;

q) Sem prejuizo as demais atribuigdes, no caso do objeto do convénio ser uma
obra, junto & medigéo da primeira parcela deverao ser encaminhados, no que
couber, os seguintes documentos:

1. Comprovante de Garantia Contratual,
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2. ART — Anotacdo de Responsabilidade Técnica, expedida pelo
Conselho Regional de Engenharia ou RRT - Registro de
Responsabilidade Técnica, expedido pelo Conselho de Arquitetura
e Urbanismo, de fiscalizag@o da obra ou servigo;

3. Matricula da Obra ou Servigo no INSS, observadas as isengdes da
Instrugdo Normativa 209/INSS/DAF;

4. Alvara de construgao.

r) Sem prejuizo as demais atribuigdes, no caso do objeto do convénio ser uma
obra, junto & medi¢éo da Ultima parcela deverdo ser encaminhados, no que
couber, os seguintes documentos:

1. Termo de recebimento provisorio;

2. CND - Certidao Negativa de Débitos da Receita Federal, referente
a matricula da obra ou servigo.

s) No caso de insolvéncia elou qualquer outra causa impeditiva da
apresentagdo da CND - Certidao Negativa de Débitos da Receita Federal
referente & matricula da obra, o convénio poderd ser encerrado
unilateralmente pelo CONCEDENTE, desde que a obra esteja finalizada,
cumprindo com o objetivo do convénio, isentando o Estado do Parana e o
INTERVENIENTE de quaisquer énus, mesmo que o Concedente néo tenha
efetuado o repasse para pagamento da medigéo referida na alinea r deste
inciso, ficando esse pagamento sob a inteira reponsabilidade do
CONVENENTE; '

t) No caso de o objeto do Convénio ser a aquisicdo de veiculos ou
equipamentos rodoviarios, 0o CONVENENTE devera utilizar o bem, somente
apos efetuar o seu pagamento;

u) Em caso da propositura de qualquer demanda judicial envolvendo a
execucado do objeto deste CONVENIO, o CONVENENTE devera assumir em
juizo toda a responsabilidade pela sua fiscalizag@o e contratagéo, isentando
o Estado do Parana e o INTERVENIENTE de quaisquer 6nus;

v) Preservar todos os documentos originais relacionados ao presente
CONVENIO, independentemente da apresentagéo da prestacéo de contas
ou mesmo apés seu julgamento, em local seguro e em bom estado de
conservagao, mantendo-os & disposigao do Tribunal de Contas do Estado do
Parana pelo prazo de 10 (dez) anos, devendo ser observadas as regras
constantes na Instrugdo Normativa 61/2011;
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w) Apresentar ao INTERVENIENTE, no caso do objeto deste instrumento
relacionar-se as agdes de infraestrutura urbana (obras), no prazo maximo de
15 (quinze) dias contados a partir do ato de assinatura deste CONVENIO, as
informagdes referentes a responsabilidade técnica do profissional, mediante
juntada da ART ou RRT de projeto, com respectivo comprovante de
recolhimento da guia respectiva, e copia da matricula atualizada do imovel
em nome do municipio impactado pela agao, quando necessario;

x) Apresentar ao INTERVENIENTE, como condi¢do de eficacia, os
documentos relativos ao projeto basico, termo de referéncia, cronogramas,
orcamentos e demais elementos que julgar necessarios, bem como
apresentar o Plano de Trabalho Definitivo, no prazo maximo de 120 (cento e
vinte) dias contados a partir do ato de assinatura deste CONVENIO, podendo
ser prorrogado a critério do CONCEDENTE e, ainda, compativel com o prazo
de validade das normas orcamentarias referentes a validade dos empenhos,
sob pena de rescisao unilateral deste instrumento;

y) Sem prejuizo das demais atribuigdes, no caso da utilizagdo de projetos
padrao do Banco de Projetos de Edificagdes da PRED, em conformidade com
a Resolugéo Conjunta n° 001/22 SEDU/PRED/PARANACIDADE/Agéncia de
Fomento do Parana, o CONVENENTE devera assumir os seguintes
compromissos: '

1. Disponibilizar terreno livre e desembaragado e apresentar a documentagao
ao INTERVENIENTE, constando a matricula atualizada em nome do
Municipio;

2. Elaborar todos os projetos e realizar os servigos de engenharia necessarios
para implantagdo da obra no respectivo terreno, com emisséo das
respectivas ARTs/RRTs dos projetos de arquitetura de implantagéo,
complementares de implantagdo e orgamento completo, abrangendo o
Projeto-Padrdo e a Implantagdo, respeitando as boas praticas da
engenharia, normas técnicas da ABNT e demais legislagdes de regéncia
e apresentar ao INTERVENIENTE, para aprovagao;

3. Manter a integridade dos projetos padrédo do Banco de Projetos de
Edificagées, ndo promovendo alteragdes ou adequagdes e respeitando os
direitos de seus autores. No caso de intengéo de alteragédo o Municipio
devera encaminhar consulta formal ac PARANACIDADE, que fara tratativas
com os autores do projeto;
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4. Providenciar todas as licengas que se fizerem necessarias, bem como
aprovagbes dos projetos junto as concessionarias e o6rgdos publicos
competentes.

CLAUSULA SETIMA — ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAGAO E SUPERVISAO
E prerrogativa do CONCEDENTE conservar a autoridade normativa e exercer controle,

fiscalizagdo e supervisdo sobre a execugédo deste CONVENIO.

PARAGRAFO PRIMEIRO: O CONVENENTE assegurara e adotara as medidas
necessérias ao livre acesso dos profissionais designados pelo CONCEDENTE e pelo
INTERVENIENTE aos processos, documentos e informagdes referentes aos
instrumentos de transferéncia que se relacionem ao objeto do presente CONVENIO,
além dos locais de sua execugéo.

PARAGRAFO SEGUNDO: O CONVENENTE também assegurara o livre acesso de
servidores do sistema de controle interno e externo estadual ao qual esteja
subordinado, a qualquer tempo e lugar, a todos os atos e fatos relacionados direta ou
indiretamente com o instrumento pactuado, quando em missao de fiscalizagdo ou
auditoria.

CLAUSULA OITAVA — PRESTAGAO DE CONTAS

A prestacéo de contas deste CONVENIO devera ser encaminhada pelo CONCEDENTE
ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, por meio do Sistema Integrado de
Transferéncia — SIT, observando o contido nas resolugdes e instrugdes normativas
expedidas pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana.

PARAGRAFO UNICO: O CONVENENTE devera efetuar a prestagéo de contas parcial
dos recursos repassados, sob pena de obstar o repasse das prestagdes financeiras
subsequentes, bem como devera efetuar a prestagdo de contas aoc CONCEDENTE,
conforme prazo estabelecido na legislagéo vigente.

CLAUSULA NONA - ALTERACOES

O presente CONVENIO podera devidamente motivado e por mutuo acordo entre os
participes mediante termo aditivo, ter suas condigbes alteradas, desde que dentro do
prazo de vigéncia, vedada, ainda que em carater de emergéncia, a alteragéo do objeto.
PARAGRAFO UNICO: O valor do presente CONVENIO n&o podera ser aumentado,
salvo se ocorrer alguma das seguintes hipéteses, mas sempre dependendo de
apresentacdo pelo CONVENENTE e aprovacédo prévia pelo INTERVENIENTE de
projeto adicional detalhado e de comprovagéo da fiel execugédo das etapas anteriores

Pagina 10 de 13

Palacio das Araucarias
Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n | 2° andar | Centro Civico
80530-140 | Curitiba | Parana | Telefone: 41 3250-7200 | www.sedu.pr.gov.br | sedu@pr.gov.br

Inserido ao protocolo 18.823.247-7 por: Ana Carolina da Silva em: 16/05/2022 11:17. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cddigo: 9e6e9fb12968426¢f130ac688c78ded2.




GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
URBANO E DE OBRAS PUBLICAS

MINUTA CONVENIO N° 737/2022 - SEDU

e com a devida prestacdo de contas dos valores ja transferidos, sendo sempre
formalizado por termo aditivo, precedido do respectivo plano de trabalho:

a. Se ocorrer ampliagéo do objeto capaz de justifica-lo;

b. Quando houver modificagdo do projeto ou das especificagées, para melhor
adequacéo técnica aos seus objetivos;

c. Quando necessaria a modificagdo do valor ajustado em decorrenCIa de
acréscimo quantitativo de seu objeto;

d. Quando ocorrerem fatos imprevisiveis ou previsiveis, porém, de consequéncias
incalculaveis, retardadoras ou impeditivas da execugéo do ajustado, ou ainda,
em caso de for¢ga maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando alea
econdmica extraordinaria e extracontratual.

CLAUSULA DECIMA — DENUNCIA E RESCISAO

O presente CONVENIO podera ser denunciado, por escrito, a qualquer tempo, e
rescindido de pleno direito, independentemente de interpelagéo judicial ou extrajudicial,
por descumprimento das normas estabelecidas na legislagdo vigente, por
inadimplemento de quaisquer de suas clausulas ou condigdes, ou pela superveniéncia
de norma legal ou de fato que o torne material ou formalmente inexecutavel, sem
quaisquer odnus advindos dessa medida, imputando-se aos participes as
responsabilidades das obrigagbes decorrentes do prazo em que tenha vigido e
creditando-se-lhes os beneficios adquiridos no mesmo periodo.

PARAGRAFO UNICO: Constituem motivo para a rescisdo deste CONVENIO,
independentemente do instrumento de sua formalizag&o:
a. Inadimplemento de qualquer das clausulas pactuadas;
b. Utillizacdo de recursos em desacordo com o objeto previsto no Plano de
Trabalho;
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c. Constatagéo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorregdo de informagéo em
qualquer documento apresentado ou de irregularidade de natureza grave;

d. Falta de apresentagéo da prestagéo de contas final ou de prestagdes de contas
parciais;

e. Averificagéo de qualquer circunstancia que enseje a instauragéo de tomada de
contas especial.

f. A nao apresentagédo tempestiva do Plano de Trabalho Definitivo, nos termos do
art. 7°, do Decreto Estadual n® 3536/2019.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - VIGENCIA

O prazo de vigéncia deste CONVENIO sera de 12 meses, contados a partir da data de
sua publicagao, podendo ser prorrogado por meio de termo aditivo, desde que motivado
e devidamente justificado pela parte interessada.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — PUBLICAGAO

Cabera ao CONCEDENTE providenciar, por sua conta, a publicagéo resumida do
presente CONVENIO, no Diario Oficial do Estado, sendo condigéo indispenséavel para
sua eficacia.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DIREITO DE PROPRIEDADE

Os bens remanescentes na data da conclusao ou extingéo deste CONVENIO, que, em
raz&o deste, tenham sido adquiridos, produzidos, transformados ou construidos s&o de
propriedade do CONVENENTE, respeitado o disposto na legislagao pertinente.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — CASOS OMISSOS

Os casos omissos deste CONVENIO seréo regidos pela legislagao aplicavel & espécie
e, quando possivel, de comum acordo entre os participes.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - FORO

Os participes elegem o foro da Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba, com
exclusdo de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer
duvidas ou questdes oriundas do presente CONVENIO, que ndo possam ser resolvidas
administrativamente.
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E por assim estarem plenamente de acordo, os participes firmam o presente
CONVENIO, na presenca das testemunhas abaixo indicadas, em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Assinado digitalmente por:

AUGUSTINHO ZUCCHI
Secretario de Estado do Desenvolvimento Urbano e de Obras Publicas e
Superintendente do Servigo Social Auténomo PARANACIDADE

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito(a) Municipal de FAZENDA RIO GRANDE

Péagina 13 de 13

Palacio das Araucérias
Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n | 2° andar | Centro Civico
80530-140 | Curitiba | Parana | Telefone: 41 3250-7200 | www.sedu.pr.gov.br | sedu@pr.gov.br

Inserido aa protocolo 18.823.247-7 por: Ana Carolina da Silva em: 16/05/2022 11:17. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o c4digo: 9e6e9fb12968426cf130ac688c78ded?2.




PREFEITURA DE

J% EAZENDA  MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

RIO GRANDE ESTADO DO PARANA
ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO
ARTIGO 16 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (101/2000)

EVENTO Descricdo do Evento: Projeto de Le n° 44/2022;
Criacdo Sumula:"Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no
Bemanesn Orcamento Geral do Municipio para o Exercicio de 2022 Créditos
P - Adicional Especial no valor de R$ 401.166,67 (Quatrocentos ¢ um
X Aperfeicoamento mil cento e sessenta e seis reais e sessenta centavos)".
Vigéncia  |Inicio: 06/2022 | Fim: 12/2022
ESTIMATIVA DAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA OS DOIS SEGUINTES
DESCRICAO 2022 2023 2024
Suplementa de Dotag¢do Orgamento 401.166,67
TOTAL 401.166,67 0,00 0,00
IMPACTO ORCAMENTARIO FINANCEIRO
A B IMPACTO
EXERCICIO VALOR ORCAMENTO (A/B)
ESTIMADO
2022 "401.166,67 435.,159:645,00 0,09%
2023 0,00 437.087.616,36 0,00%
2024 0,00 421.671.621,63 0,00%
Nota Explicativa:
- Verifica-se que o pretendido gera impacto financeiro que aumenta o orgamento em 2022 por se tratar de
suplementacio utilizando o excesso de arrecadagdo na fonte de recurso 11.773 Convénio 737/2022 e excesso
na fonte 1.000

Fazenda Rio Grande, 22 de junho de 2022.

Vo S

\leanlldo ﬁancuscoﬁ?ego
Secretario Municipal de Planejamento e Finangas

Rua Jacaranda, n® 300, Nagoes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



pREFEITURA DE MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

- PAZENDA ESTADO DO PARANA

| _DECLARAGAO DE CONFORMIDADE COM AS LEIS ORCAMENTARIAS |

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do seu Secretario
Municipal, abaixo indicado, com base na informagdo prestada pela Secretaria Municipal de
Planejamento e Finangas, DECLARAR para os devidos fins que o Projeto de Lei n2 44/2022 de
Iniciativa do Executivo Municipal esta de acordo com as Leis Orgamentdrias vigentes: PPA,
LDO e LOA, em conformidade com os preceitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, estando

apto a devida tramitagdo perante esta Egrégia Casa Legislativa.

Fazenda Rio Grande, 22 de junho de 2022.

v

W

‘L\.% DN
ivanildo Frantgisco ﬁ?
Secretario Municipal de Planejamento e Finangas

Rua Jacaranda, n® 300, NagGes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



PREFEITURA DE

FAZENDA
RIO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

OFICIO N° 177/2022
Fazenda Rio Grande, 24 de junho de 2022.

Ref.: Encaminhamento de Projeto de Lei n°045/2022 de 21 de junho de 2022.

Prezado Senhor Presidente da Camara de Vereadores,

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do presente encaminharo Projeto
de Lei 045/2022 de 21 de junho de 2022, a esta Egrégia Casa de Leis, com a seguinte
sumula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no Orgamento Geral do Municipio
para o exercicio de 2022, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 180.000,00(cento e
oitenta mil reais),conforme especifica”.

Sem mais para o momento, colocamo-ngs a disposicao para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessarios. B

Atenciosamente,

Assinado de forma
MARCO ANTONIO digital por MARCO

MARCONDES ANTONIO MARCONDES

SILVA:0431868891 SILVA 04318688917
7 Dados: 2022.06.24

14:09:54 -03'00'

MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Alexandre Tramontina Gravena

Presidente Camara Municipal de Vereadores
Fazenda Rio Grande — Parana

Gabinete do Prefeito- Rua: Jacaranda, n° 300 — Nacgdes — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8550 / 362-8518 - CNPJ 95.422.986/0001-02
1Al



PREFEITURA DE MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
E%ZG%kle ESTADO DO PARANA
NDE GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N.° 045/2022.
DE 21 DE JUNHO DE 2022.

Samula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no
Orgcamento Geral do Municipio para o exercicio de 2022,
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 180.000,00 (cento e
oitenta mil reais).

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Parana, aprovou e eu,
PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEL

Art. 1°. Fica autorizada a abertura 'no Orcamento Geral do Municipio para o exercicio
financeiro de 2022, Crédito Adicional Especial na importancia de R$ 180.000,00 (cento e
oitenta mil reais), conforme Anexo |.

Art. 2°, Para cobertura do crédito aberto nos artigo anteriores, serdo utilizados recursos
provenientes da anulagao da(s) dotagédo(des), no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil
reais), conforme Anexo II. )

Art. 3°. Ficam alteradas as Leis de Diretrizes Orgamentarias do exercicio 2022 e Plano
Plurianual, anexos | e I, em valores iguais ao desta Lei, nos programas, 6rgéos e agoes
respectivas.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacdo, revogadas as disposicdes em
contrario.

Fazenda Rio Grande, 21 de junho de 2022.

Assinado de forma
MARCO ANTONIO digital por MARCO

MARCONDES ANTONIO MARCONDES

SILVA:043186889 SILVA:04318688917
17 Dados: 2022.06.24
14:04:13 -03'00'

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal



AT b8 MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
rlz:l%z(;ENDA ESTADO DO PARANA
RANDE GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N.° 045/2022.
DE 21 DE JUNHO DE 2022.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos as Vossas Exceléncias a apreciagado, votagéo e aprovacgéo do Projeto de
Lei n.° 045/2022, que trata de abertura de Crédito Adicional Especial na importancia de R$
180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

Trata o presente Projeto de Lei para atender o solicitado pelo Instituto de Previdéncia
Municipal de Fazenda Rio Grande - FAZPREV, conforme solicitado através do Protocolo
36876/2022 chave 6R1.9U9.F00-34, considerando a inclusdo de novo elemento de despesa
na peca orcamentaria. ) .

Assim solicitamos apreciacéo do presente Projeto de Lei, e dessa forma, esperamos a
compreensdo e apoio dos nobres Vereadores dessa Casa de Leis, na deliberagdo e

aprovagao deste.

MARCO Assinado de forma
digital por MARCO
ANTONIO ANTONIO
MARCONDES = MARCONDES
: SILVA:04318688917
SILVA:04318688 Dados: 2022.06.24
917 14:04:39 -03'00"

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal



MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N.° 045/2022.
DE 21 DE JUNHO DE 2022.

Anexo |

13 - FAZPREV

01 - FAZPREV ) )

09.272.0013.2046 - MANUTENGAO DAS FOLHA DE PAGAMENTO - BENEFICIOS

13.01.09.272.0013.2046 — 3.3.90.86.00.00.00.00. 551 - COMPENSACOES A REGIMES DE PREVIDENCIA 180.000,00
Anexo Il

13 - FAZPREV

01 - FAZPREV

09.272.0013.2046 — MANUTENGAO DAS FOLHA DE PAGAMENTO - BENEFICIOS
13.01.09.272.0013.2046 — 3.3.90.98.00.00.00.00. 551 - DESPESAS DO ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 180.000,00



MUNICiIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO
ARTIGO 16 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (101/2000)
EVENTO Descricdo do Evento: Projeto de Le n® 45/2022;
Criac3o Sumula:"Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no
Expans3 Orcamento Geral do Municipio para o Exercicio de 2022 Créditos
Xpanedo Adicional Especial no valor de R$ 180.000,00 (Cento e Oitenta
X Aperfeicoamento Mil Reais)".
Vigéncia | Inicio: 06/2022 | Fim: 12/2022
ESTIMATIVA DAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA OS DOIS SEGUINTES
DESCRICAO 2022 2023 2024
Suplementa de Dotagdo Orgamento 180.000,00
(-) Anulagdo de Dotagido 180.000,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00
IMPACTO ORCAMENTARIO FINANCEIRO
A B IMPACTO
EXERCICIO VALOR ORCAMENTO (A/B)
ESTIMADO
2022 0,00 435.159.645,00 0,00%
2023 0,00 437.087.616,36 0,00%
2024 0,00 421.671.621,63 0,00%
Nota Explicativa:
- Verifica-se que o pretendido N&o gera impacto financeiro ao orgamento de 2022 por se tratar apenas de
suplementagdo utilizando a anulacdo de saldo .

Fazenda Rio Grande, 22 de junho de 2022.

GNaanO Fra ciscoRego
Secretario Municipal de Planejamento e Finangas

Rua Jacaranda, n° 300, Nagdes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



PRere TR A OF MUNICiIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

gﬁ%ﬁi}\l%% ESTADO DO PARANA

‘ DECLARAGCAO DE CONFORMIDADE COM AS LEIS ORGAMENTARIAS

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do seu Secretdrio
Municipal, abaixo indicado, com base na informacdo prestada péla Secretaria Municipal de
Planejamento e Finangas, DECLARAR para os devidos fins que o Projeto de Lei n2 45/2022 de
Iniciativa do Executivo Municipal esta de acordo com as Leis Orcamentdrias vigentes: PPA,
LDO e LOA, em conformidade com os preceitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, estando

apto a devida tramitagio perante esta Egrégia Casa Legislativa.

Fazenda Rio Grande, 22 de junho de 2022.

NN
RN
'i)vanildo Francisco(Pégo
Secretario Municipal de Planejamento e Finangas

Rua Jacarandd, n°® 300, NagGes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



PREFEITURA DE

FAZENDA
RIO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

OFICIO N° 178/2022
Fazenda Rio Grande, 24 de junho de 2022.

Ref.: Encaminhamento de Projeto de Lei n°046/2022 de 21 de junho de 2022.
Prezado Senhor Presidente da Camara de Vereadores,

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do presente encaminharo Projeto
de Lei 046/2022 de 21 de junho de 2022, a esta Egrégia Casa de Leis, com a seguinte
sumula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no Orgamento Geral do Municipio
para o exercicio-de 2022, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 19.535.000,00
(dezenove milhdes e quinhentos e trinta e cinco mil reais),conforme especifica”.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Assinado de forma
MARCO ANTONIO digital por MARCO

MARCONDES ANTONIO MARCONDES

SILVA:043186889 SILVA:04318688917
Dados: 2022.06.24

17 14:18:54 -03'00"

MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Alexandre Tramontina Gravena

Presidente Camara Municipal de Vereadores
Fazenda Rio Grande — Parana

Gabinete do Prefeito- Rua: Jacaranda, n° 300 — Nagdes — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8550 / 362-8518 - CNPJ 95.422.986/0001-02
11



MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N.° 046/2022.
DE 21 DE JUNHO DE 2022.

Sumula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no
Orcamento Geral do Municipio para o exercicio de 2022, Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 19.535.000,00 (dezenove
milhdes e quinhentos e trinta e cinco mil reais).

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Parana, aprovou e eu,
PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1°. Fica autorizada a abertura no Orgamento Geral do Municipio para o exercicio
financeiro de 2022, Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 19.535.000,00
(dezenove milhdes e quinhentos e trinta e cinco mil reais), conforme;

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
02.01 - SM de Administragdo
2002 - Manutengao da Folha de Pagamento da SM de Administragdo

02.01.04.122.0040.2.002-3.1.90.11.00.00.00.00.1000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-P.CIVIL 1.100.000,00
02.01.04.122.0040.2.002-3.1.91.13.00.00.00.00.1000 - OBRIGAGOES PATRONAIS 900.000,00
02.01.04.122.0040.2.002-3.3.90.46.00.00.00.00.1000 - AUXILIO-ALIMENTACAO 30.000,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

04.01 - SM de Educagio

2013 - Manutengao da Folha de Pagamento da SM de Educagido

04.01.12.361.0043.2.013-3.1.90.11.00.00.00.00.1104 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 300.000,00
04.01.12.361.0043.2.013-3.1.90.13.00.00.00.00.1104 - CONTRIBUICOES PATRONAIS 50.000,00
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

06.01 - SM de Governo

2026 - Manutencao da Folha de Pagamento da SM de Governo

06.01.04.122.0045.2.026-3.1.90.11.00.00.00.00.1000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 170.000,00
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

07.01 - SM de Desenvolvimento Econémico

2029 - Manutencgao da Folha de Pagamento da SM de Desenvolvimento Econémico
07.01.22.661.0048.2.029-3.1.90.13.00.00.00.00.1000 - CONTRIBUICOES PATRONAIS 90.000,00
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS

08.01 - SM de Obras Publicas

1050 - Modernizagao e Ampliagdao do Sistema de lluminagao Publica
08.01.15.452.0042.1.050-3.1.90.11.00.00.00.00.1507 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 150.000,00
2033 - Manutengao da Folha de Pagamento da SM de Obras Ptiblicas
08.01.04.122.0042.2.033-3.1.90.11.00.00.00.00.1000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 250.000,00

08.01.04.122.0042.2.033-3.1.90.13.00.00.00.00.1000 - CONTRIBUICOES PATRONAIS 70.000,00
08.01.04.122.0042.2.033-3.1.90.16.00.00.00.00.1000 - OUTRAS DESPESAS YARIAVEIS-PESSOAL CIVIL 10.000,00
08.01.04.122.0042.2.033-3.3.90.46.00.00.00.00.1000 - AUXILIO-ALIMENTACAO 15.000,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
09.01 - SM de Urbanismo

" 2037 - Manutengao da Folha de Pagamento da SM de Urbanismo
09.01.15.451.0048.2.037-3.1.90.11.00.00.00.00.1000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 250.000,00
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.01 - SM de Assisténcia Social
2042 - Manutengao da Folha de Pagamento da SM de Assisténcia Social
10.01.08.243.0049.2.042-3.1.90.13.00.00.00.00.1000 - CONTRIBUICOES PATRONAIS , 140.000,00
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANCAS
14.01 - SM de Planejamento e Finangas
2048 - Manutencao da Folha de Pagamento da SM de Planejamento e Finangas
14.01.04.123.0040.2.048-3.1.90.11.00.00.00.00.1000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 150.000,00
15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
15.01 - Bloco da Gestao Administrativa :
2050 - Manutengao da Folha de Pagamento - Bloco Gestao ADM
15.01.10.301.0041.2.050-3.1.90.16.00.00.00.00.1303 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL 375.000,00
15.02 - Bloco da Atengao Basica



epgre v MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
& II:%ZG.ENDA ESTADO DO PARANA
RANDE GABINETE DO PREFEITO

2053 - Manutengao da Folha de Pagamento - Bloco Gestio Basica
15.02.10.301.0041.2.053-3.1.90.11.00.00.00.00.1303 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 250.000,00
15.02.10.301.0041.2.053-3.1.90.11.00.00.00.00.1494 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 450.000,00

15.02.10.301.0041.2.053-3.1.91.13.00.00.00.00.1494 - OBRIGAGOES PATRONAIS 280.000,00
15.02.10.301.0041.2.053-3.1.91.13.00.00.00.00.1303 - OBRIGACOES PATRONAIS 100.000,00
15.02.10.301.0041.2.053-3.3.90.46.00.00.00.00.1303 - AUXELIO-ALIMENTAC/—\O 50.000,00
15.02.10.301.0041.2.053-3.3.90.49.00.00.00.00.1494 - AUXILIO-TRANSPORTE 50.000,00

15.03 - Bloco da Vigiladncia em Satide

2055 - Manutengao da Folha de Pagamento - Bloco de Vigildncia em Satide
15.03.10.305.0041.2.055-3.1.90.11.00.00.00.00.1303 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 400.000,00
15.03.10.305.0041.2.055-3.1.90.11.00.00.00.00.1494 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 450.000,00
15.03.10.305.0041.2.055-3.1.90.16.00.00.00.00.1303 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL 300.000,00
15.03.10.305.0041.2.055-3.1.90.16.00.00.00.00.1494 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL 300.000,00
15.04 - Bloco da Assisténcia Farmacéutica

2057 - Manutengado da Folha de Pagamento - Bloco de Assisténcia Farmacéutica
15.04.10.301.0041.2.057-3.1.90.11.00.00.00.00.1303 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 415.000,00

15.04.10.301.0041.2.057-3.1.90.16.00.00.00.00.1303 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL 80.000,00
15.04.10.301.0041.2.057-3.1.91.13.00.00.00.00.1303 - OBRIGAGCOES PATRONAIS 35.000,00
15.04.10.301.0041.2.057-3.3.90.46.00.00.00.00.1303 - AUXILIO-ALIMENTAGAO 20.000,00

15.05 - Bloco da Média e Alta Complexidade

2060 - Manutengao da Folha de Pagamento - Urgéncia e Emergéncia
15.05.10.302.0041.2.060-3.1.90.11.00.00.00.00.1303 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 900.000,00
2207 - Manutencao da Folha de Pagamento - Atengdo Especializada em Satde
15.05.10.302.0041.2.207-3.1.90.11.00.00.00.00.1303 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-P.CIVIL 3.400.000,00
15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

15.05 - Bloco da Média e Alta Complexidade

2207 - Manutengao da Folha de Pagamento - Atengao Especializada em Satide

15.05.10.302.0041.2.207-3.1.90.16.00.00.00.00.1303 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL 250.000,00
2060 - Manutencao da Folha de Pagamento - Urgéncia e Emergéncia
15.05.10.302.0041.2.060-3.1.90.16.00.00.00.00.1494 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL 470.000,00
2207 - Manutengao da Folha de Pagamento - Atencdo Especializada em Salde
15.05.10.302.0041.2.207-3.1.91.13.00.00.00.00.1303 - OBRIGAGOES PATRONAIS 300.000,00
2060 - Manutengao da Folha de Pagamento - Urgéncia e Emergéncia
15.05.10.302.0041.2.060-3.1.91.13.00.00.00.00.1303 - OBRIGAGOES PATRONAIS 250.000,00
2207 - Manutengao da Folha de Pagamento - Atencao Especializada em Satide
15.05.10.302.0041.2.207-3.3.90.46.00.00.00.00.1303 - AUXILIO-ALIMENTAGAO 120.000,00
2060 - Manutengao da Folha de Pagamento - Urgéncia e Emergéncia
156.05.10.302.0041.2.060-3.3.90.46.00.00.00.00.1303 - AUXILIO-ALIMENTAGAO 150.000,00

17 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

17.01 - Bloco de Financiamento da protegdo Basica

2077 - Manutengéo da Folha de Pagamento da Protecdo Social Bésica
17.01.08.244.0049.2.077-3.1.90.11.00.00.00.00.1000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 580.000,00
17.01.08.244.0049.2.077-3.1.90.13.00.00.00.00.1000 - CONTRIBUICOES PATRONAIS 30.000,00
17.01.08.244.0049.2.077-3.3.90.46.00.00.00.00.1000 - AUXILIO-ALIMENTAGCAO 65.000,00
17.02 - Bloco de Financiamento da Protegdo Especial - MC

2080 - Manutencgao da Folha de Pagamento da Protegao Social Especial
17.02.08.244.0049.2.080-3.1.90.11.00.00.00.00.1000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 300.000,00
17.03 - Bloco de Financiamento da Protegao Especial - AC

2084 - Manutencgao da Folha de Pagamento da Protegdo Social Especial Alta Complexidade
17.03.08.244.0049.2.084-3.1.90.11.00.00.00.00.1000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 415.000,00
17.04 - Componentes para Qualificagdo da Gestdo

2087 - Manutengao da Folha de Pagamento Componentes para Qualificagao da Gestao
17.04.08.244.0049.2.087-3.1.90.11.00.00.00.00.1000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 510.000,00
21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

21.01 - SM de Defesa Social

2103 - Manutengéo da Folha de Pagamento da SM de Defesa Social
21.01.14.422.0044.2.103-3.1.90.11.00.00.00.00.1000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 800.000,00
22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

22.01 - SM de Meio Ambiente

2106 - Manutengao da Folha de Pagamento da SM de Meio Amblente
22.01.18.542.0057.2.106-3.1.90.11.00.00.00.00.1000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-P.CIVIL 1.200.000,00

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

22.01 - SM de Meio Ambiente

2106 - Manutengao da Folha de Pagamento da SM de Meio Ambiente
22.01.18.542.0057.2.106-3.1.90.13.00.00.00.00.1000 - CONTRIBUICOES PATRONAIS 60.000,00
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2107 - Manutengao da Folha de Pagamento do Cemitério Municipal

22.01.15.452.0057.2.107-3.1.90.16.00.00.00.00.1511 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL 10.000,00
23 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO

23.01 - SM do Trabalho

2113 - Manutengdo da Folha de Pagamento da SM do Trabalho

23.01.11.334.0053.2.113-3.1.90.11.00.00.00.00.1000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 560.000,00
24 - GABINETE DO PREFEITO

24.01 - Gabinete do Prefeito

2215 - Manutengao da Folha de Pagamento do Gabinete

24.01.04.122.0045.2.215-3.1.90.11.00.00.00.00.1000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 150.000,00
24.01.04.122.0045.2.215-3.1.90.13.00.00.00.00.1000 - CONTRIBUICOES PATRONAIS 30.000,00
24.01.04.122.0045.2.215-3.3.90.46.00.00.00.00.1000 - AUXILIO-ALIMENTACAO 10.000,00
28 - SECRETARIA MUNICIAL DE PLANEJAMENTO URBANO

28.01 - SM de Planejamento Urbano

2193 - Manutengdo da Folha da SM Planejamento Urbano

28.01.15.452.0048.2.193-3.1.90.11.00.00.00.00.1000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 390.000,00
28.01.15.452.0048.2.193-3.1.90.13.00.00.00.00.1000 - CONTRIBUICOES PATRONAIS 30.000,00
32 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

32.01 - SM de Esporte, Lazer e Juventude

2128 - Manutengdo da Folha de Pagamento da SM de Esporte

32.01.27.812.0047.2.128-3.1.90.11.00.00.00.00.1000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 270.000,00
32.01.27.812.0047.2.128-3.1.90.13.00.00.00.00.1000 - CONTRIBUIGOES PATRONAIS 10.000,00
32.01.27.812.0047.2.128-3.3.90.46.00.00.00.00.1000 - AUXILIO-ALIMENTACAO 5.000,00
33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAGAO

33.01 - SM de Habitagdo

2130 - Manutengéo da Folha de Pagamento da SM de Habitagao

33.01.16.482.0050.2.130-3.1.90.11.00.00.00.00.1000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 600.000,00

33.01.16.482.0050.2.130-3.1.90.13.00.00.00.00.1000 - CONTRIBUIGOES PATRONAIS 25.000,00
33.01.16.482.0050.2.130-3.1.91.13.00.00.00.00.1000 - OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00
33.01.16.482.0050.2.130-3.3.90.46.00.00.00.00.1000 - AUXILIO-ALIMENTAGAO 5.000,00

36 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

36.01 - SM de Cultura e Turismo

2135 - Manutencgé@o da Folha de Pagamento da SM de Cultura

36.01.13.392.0046.2.135-3.1.90.11.00.00.00.00.1000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 350.000,00

36.01.13.392.0046.2.135-3.1.90.13.00.00.00.00.1000 - CONTRIBUICOES PATRONAIS 40.000,00

Art. 2°. Para cobertura dos créditos abertos nos artigos anteriores, serdo utilizados recursos
provenientes do provavel excesso de arrecadagado no valor de R$ 19.535.000,00 (dezenove
milhdes e quinhentos e trinta e cinco mil reais), conforme:

1000 — Recursos Préprios 9.630.000,00
1303 - Saude 15% - Exercicio Corrente 7.395.000,00
1104 - 25% - Demais Impostos - Exercicio Corrente 350.000,00
1511 - Taxas - Prestagado de Servigos , 10.000,00
1494 - Bloco de Custeio das Agdes e Servigos Publicos de Salde 2.000.000,00
1507 - Contribui¢des lluminagao Publica Exercicio Corrente 150.000,00

Art. 3° Ficam alteradas as Leis de Diretrizes Orgcamentarias do exercicio 2022 e Plano
Plurianual, anexos | e Il, em valores iguais ao desta Lei, nos programas, 6rgdos e acgdes
respectivas.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagdo, revogadas as disposi¢cdes em
contrario.
Fazenda Rio Grande, 21 de junho de 2022

MARCO ANTONIO Assinado de forma digital por

MARCO ANTONIO MARCONDES

MARCONDES SILVA:04318688917
Dados: 2022.06.24 14:1507

SILVA:04318688917 o300
Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal



MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N.° 046/2022.
DE 21 DE JUNHO DE 2022.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos as Vossas Exceléncias a apreciacao, votagdo e aprovagao do Projeto de
Lei n.° 046/2022, que trata de abertura de Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$
19.635.000,00 (dezenove milhdes e quinhentos e trinta e cinco mil reais.

Faz necessario a suplementagéo proposta no presente projeto de Lei 046/2022, para

suprir a demanda da folha de pagamento para o exercicio de 2022.

*Fontes de recursos:

1000 — Recursos Préprios

1303 - Salde 15% - Exercicio Corrente

1104 - 25% - Demais Impostos - Exercicio Corrente

1511 - Taxas - Prestagao de Servigos

1494 - Bloco de Custeio das Ag¢des e Servigos Publicos de Satde
1607 - Contribui¢des lluminagéo Publica Exercicio Corrente

Assim solicitamos apreciagdo do presente Projeto de Lei, e dessa forma, esperamos a
compreensdao e apoio dos nobres Vereadores dessa Casa de Leis, na deliberagdo e

aprovacao deste.

Assinado de forma
MARCO ANTONIO digi:al por MARCO

MARCONDES ANTONIO MARCONDES

SILVA:043186889 SILVA:04318688917
Dados: 2022,06.24

17 14:16:08 -03'00'

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal



MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

DECLARAGCAO DE CONFORMIDADE COM AS LEIS ORGAMENTARIAS

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do seu Secretdrio
Municipal, abaixo indicado, com base na informac¢do prestada pela Secretaria Municipal de
Planejamento e Finangas, DECLARAR para os devidos fins que o Projeto de Lei n2 46/2022 de
Iniciativa do Executivo Municipal esta de acordo com as Leis Or¢camentarias vigentes: PPA,
LDO e LOA, em conformidade com os preceitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, estando

apto a devida tramitagdo perante esta Egrégia Casa Legislativa.

Fazenda Rio Grande, 22 de junho de 2022.

Rf‘\an' do Francisco Pega
Secretario Mﬂqjcipal de Planejamento e Finangas

Rua Jacarandd, n° 300, Nagoes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



F;A;%;éﬁﬁA MUNICiPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

RIO GRANDE ESTADO DO PARANA
ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO
ARTIGO 16 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (101/2000)
EVENTO Descricdo do Evento: Projeto de Le n°® 46/2022;
Criagdo Sumula:"Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no
Exparsae Or¢amento Geral do Municipio para o Exercicio de 2022 Créditos
P - Adicional Especial no valor de R$ 19.535.000,00 (Dezenove
X Aperfeicoamento milhdes e quinhentos e trinta e cinco mil reais)".
Vigéncia ]lnfcio: 06/2022 ] Fim: 12/2022
ESTIMATIVA DAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA OS DOIS SEGUINTES
DESCRICAO 2022 2023 2024
Suplementa de Dotagdo Orgamento 19.535.000,00
TOTAL 19.535.000,00 0,00 0,00
IMPACTO ORCAMENTARIO FINANCEIRO
A B IMPACTO
EXERCICIO VALOR ORCAMENTO (A/B)
ESTIMADO
2022 19.535.000,00 | 435.159.645,00 4,48%
2023 0,00 437.087.616,36 0,00%
2024 0,00 421.671.621,63 0,00%
Nota Explicativa:
- Verifica-se que o pretendido gera impacto financeiro . Que o presente aumenta o orgamento em 2022 por se
tratar de suplementaggo utilizando o excesso de arrecadacdo na fonte 1.000

Fazenda Rio Grande, 22 de junho de 2022.

NP
leamldo Fra\ﬁasco Pe\ép
Secretario Mumcnpal de Planejamento e Finangas

" Rua Jacaranda, n° 300, Nacbes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



PREFEITURA DE

FAZENDA
RIO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

OFiCIO N° 180/2022
Fazenda Rio Grande, 24 de junho de 2022.

Ref.: Encaminhamento de Projeto de Lei n°047/2022 de 23 de junho de 2022.

Prezado Senhor Presidente da Camara de Vereadores,

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do presente encaminharo Projeto
de Lei 047/2022 de 23 de junho de 2022, a esta Egrégia Casa de Leis, com a seguinte
sumula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no Orcamento Geral do Municipio
para o exercicio de 2022, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 4.074.629,55
(quatro milhées, setenta e quatro mil seiscentos e vinte e nove reais e cinquenta e cinco
centavos),conforme especifica”.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicao para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Assinado de forma
MARCO ANTONIO digital por MARCO

MARCONDES ANTONIO MARCONDES

SILVA:043186889 SILVA:04318688917
Dados: 2022.06.24

17 14:35:21 -03'00'

MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Alexandre Tramontina Gravena

Presidente Camara Municipal de Vereadores
Fazenda Rio Grande — Parana

Gabinete do Prefeito- Rua: Jacaranda, n® 300 — Nagdes — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8550 / 362-8518 - CNPJ 95.422.986/0001-02
17



PREFEITURA DE

FAZENDA
RIO GRANDE

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N.° 047/2022.
DE 23 DE JUNHO DE 2022.

Sumula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal
a abrir, no Orgamento Geral do Municipio para

o exercicio de 2022,

Crédito Adicional

Suplementar no valor de R$ 4.074.629,55
(quatro milhGes, setenta e quatro mil seiscentos
e vinte e nove reais e cinquenta e cinco

centavos).

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Parana, aprovou e eu,

PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1°. Fica autorizada a abertura no Orcamento Geral do Municipio para o exercicio
financeiro de 2022, Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 4.074.629,55 (quatro
milhdes, setenta e quatro mil seiscentos e vinte e nove reais e cinquenta e cinco centavos),

conforme:

15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

15.02 - Bloco da Atengao Basica

2054 - Manutencgio das Atividades - Bloco de Gestao Basica
15.02.10.301.0041.2.054-4.4.90.52.00.00.00.00.3518 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
15.05 - Bloco da Média e Alta Complexidade

2060 - Manutengao da Folha de Pagamento - Urgéncia e Emergéncia
15.05.10.302.0041.2.060-3.1.90.04.00.00.00.00.1303 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

17 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

17.01 - Bloco de Financiamento da protegao Basica

2078 - Servigos de Protecdo Atendimento Integral a Familia
17.01.08.244.0049.2.078-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS-P. JURIDICA
2083 - Servigo de protegao Social Especializada para Pessoas com Deficiéncia e ldosos
17.01.08.244.0049.2.083-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS-P. JURIDICA
6001 - Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos
17.01.08.243.0049.6.001-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS-P. JURIDICA
17.02 - Bloco de Financiamento da Protegao Especial - MC

2081 - Servigos de Protegao e atendimento Especializado a Familia e Individuo - PAE
17.02.08.244.0049.2.081-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS-P. JURIDICA
2119 - Servigos para Pessoas Idosas

17.02.08.241.0049.2.119-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS-P. JURIDICA
17.03 - Bloco de Financiamento da Protegao Especial - AC

2085 - Servigo de Acolhimento para Pessoas em situacao de Rua
17.03.08.244.0049.2.085-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P. JURIDICA
6005 - Servigcos de Acolhimento para Criangas e adolescentes
17.03.08.243.0049.6.005-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS-P. JURIDICA
17.04 - Componentes para Qualificagao da Gestao

2088 - Manutengéo das Atividades do Componente para Qualificagdo da Gestao
17.04.08.244.0049.2.088-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA
21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

21.01 - SM de Defesa Social

2104 - Manutengio das Atividades da SM de Defesa Social
21.01.14.422.0044.2.104-3.3.90.30.00.00.00.00.1000 - MATERIAL DE CONSUMO
21.01.14.422.0044.2.104-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS-P. JURIDICA

200.000,00
1.800.000,00
120.000,00

185.209,92

10.925,21

81.053,76

82.772,30

50.176,08

278.928,24

56.040,00

240.878,54
37.971,00



PREFEITURA DE

EAZEN MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RIO GRANDE ESTADO DO PARANA

21.01.14.422.0044.2.104-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS-P. JURIDICA 117.971,00
21.01.14.422.0044.2.104-3.3.90.40.00.00.00.00.1000 - SERVICOS DE TEC. DA INF. E COMUNICACAO 36.080,50
21.01.14.422.0044.2.104-4.4.90.52.00.00.00.00.1000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 170.178,00

32 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
32.01 - SM de Esporte, Lazer e Juventude ,

2214 - Manutengao das Atividades da SM de Esporte

32.01.27.812.0047.2.214-3.3.90.14.00.00.00.00.1000 - DIARIAS-CIVIL 95.555,00
32.01.27.812.0047.2.214-3.3.90.30.00.00.00.00.1000 - MATERIAL DE CONSUMO 211.000,00
32.01.27.812.0047.2.214-3.3.90.36.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 129.000,00
32.01.27.812.0047.2.214-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P. JURIDICA 170.890,00

Art. 2°. Para cobertura do crédito aberto no artigo 1°, sera utilizado os recursos provenientes
do provavel excesso de arrecadacgéo no valor de R$ 3.874.629,55 (Trés milhGes e oitocentos e
setenta e quatro mil e seiscentos e vinte e nove reais e cinquenta e cinco centavos), conforme
segue:

1000 - Recursos Préprios. 2.074,629,55
1303 - Saude 15% - Exercicio Corrente 1.800.000,00

Art. 3°. Para cobertura do crédito aberto no artigo 1°, sera utilizado recurso proveniente do
superavit financeiro no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais), conforme segue:

3518 - Bloco de Iﬁvestimento na Rede de Servigos Pulblicos de Saude 200.000,00

Art. 4°. Ficam alteradas as Leis de Diretrizes Orgamentarias do exercicio 2022 e Plano
Plurianual, anexos | e Il, em valores iguais ao desta Lei, nos programas, 6rgaos e agoes
respectivas.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacdo, revogadas as disposicbes em
contrario.

Fazenda Rio Grande, 23 de junho de 2022.

MARCO Assinado de forma

ANTONIO digital por MARCO
ANTONIO MARCONDES

MARCONDES SILVA:04318688917

SILVA:043186889 Dados: 2022.06.24

17 14:32:21-03'00"

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N.° 047/2022.
DE 23 DE JUNHO DE 2022.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos as Vossas Exceléncias a apreciagdo, votagéo e aprovagao do Projeto de
Lei n.° 047/2022, que trata de abertura de Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$
4,074.629,55 (quatro milhdes, setenta e quatro mil seiscentos e vinte e nove reais e cinquenta
e cinco centavos).

Trata o presente Projeto de abertura de crédito tendo o excesso de arrecadagéo, para
atender as demandas do Fundo Municipal de Salide, Fundo Municipal de Assisténcia Social e
Secretaria Municipal de Defesa Social e Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude.

*Fonte de recurso:

1000 - Recursos Préprios.
1303 - Salide 15% - Exercicio Corrente

Considerando saldo remanescente do superavit, conforme relatério da apurag¢éo do
resultado financeiro por fonte de recurso em 31.12.2021/TCE/PR.

*Fonte de recurso:
3518 - Bloco de Investimento na Rede de Servigos Publicos de Saude

Diante dos recursos liquidos e certos, conforme documentos anexos, solicita-se
apreciacao do presente Projeto de Lei, e dessa forma, esperamos a compreensao e apoio dos
nobres Vereadores dessa Casa de Leis, na deliberagéo e aprovagéo deste.

Assinado de forma
MARCO ANTONIO digital por MARCO

MARCONDES ANTONIO MARCONDES

SILVA:043186889 SILVA:04318688917
Dados: 2022.06.24

17 14:37:13-03'00"

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal



pREFEITURA O MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

2 ,
" RSN ESTADO DO PARANA

| DECLARAGAO DE CONFORMIDADE COM AS LEIS ORGAMENTARIAS |

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do seu Secretario
Municipal, abaixo indicado, com base na informagdo prestada pela Secretaria Municipal de
Planejamento e Financas, DECLARAR para os devidos fins que o Projeto de Lei n2 47/2022 de
Iniciativa do Executivo Municipal esta de acordo com as Leis Orgamentdrias vigentes: PPA,
LDO e LOA, em conformidade com os preceitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, estando

apto a devida tramitagdo perante esta Egrégia Casa Legislativa.

Fazenda Rio Grande, 23 de junho de 2022.

QAR
Gi'vg\ﬁ%sﬁ%%é‘l&co go

Secretario Municipal de Planejament\o e)Finangas

Rua Jacaranda, n° 300, Naces — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO
ARTIGO 16 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (101/2000)

EVENTO Descrigdo do Evento: Projeto de Le n°® 47/2022;
Criacdo Sumula:"Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no
X Ex P Or¢amento Geral do Municipio para o Exercicio de 2022 Créditos
pans'ao Adicional Suplementar no valor de R$ 4.074.629,55 (quatro
Aperfeicoamento milhdes e setenta e quatro mil seiscentos e vinte e nove reais e
cingiienta e cinco centavos)".
Vigéncia  [Inicio: 06/2022 |Fim: 12/2022
ESTIMATIVA DAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA OS DOIS SEGUINTES
DESCRICAO 2022 2023 2024
Suplementa Or¢amento (Excesso) 4.074.629,55
TOTAL 4.074.629,55 0,00 0,00
IMPACTO ORCAMENTARIO FINANCEIRO
A B IMPACTO
EXERCICIO VALOR ORCAMENTO (A/B)
ESTIMADO
2022 4.074.629,55 | 435.159.645,00 0,94%
2023 0,00 437.087.616,36 0,00%
2024 0,00 421.671.621,63 0,00%

Nota Explicativa:
- Verifica-se que o pretendido gera impacto financeiro de 0.94%, com o aumentando o orgamento em RS

200.000,00 em virtude do Superavit Financeiro e RS 3.874.629,55 de excesso de arrecadagdo conforme

demonstrado nos anexo e .
- informa-se que o pretendido nio gera redugdo do orgamento e sim inclusdo de novos recursos a serem

executados.
Os recursos abertos sio referentes ao Superavit financeiro na Fonte de recurso:
1.518 - Bloco de Investimento na Rede de Servigos Publicos de Salide
Os recursos abertos sao referentes ao Excesso de arrecadagdo nas Fontes de recursos:
1.000 - Recursos Livres
1.303 - Saude 15% Recursos Livres

Fazenda Rio Grande, 23 de junho de 2022.

Secretdrio Mun|C|paI de Planejamento e Finangas

Rua Jacaranda, n° 300, Na¢des — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



PREFEITURA DE

> FAZENDA
RIO GRANDE
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OFiCIO N° 179/2022
Fazenda Rio Grande, 24 de junho de 2022.

Ref.: Encaminhamento de Projeto de Lei n°048/2022 de 23 de junho de 2022.

Prezado Senhor Presidente da Camara de Vereadores,

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do presente encaminharo Projeto
de Lei 048/2022 de 23 de junho de 2022, a esta Egrégia Casa de Leis, com a seguinte
sumula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no Orgamento Geral do Municipio
para o exercicio-de 2022, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 11.216.153,16
(onze milhdes, duzentos e dezesseis mil cento e cinqlienta e trés reais e dezesseis
centavos),conforme especifica”.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicao para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

MARCO Assinado de forma

ANTONIO digital por MARCO
ANTONIO MARCONDES
MARCONDES SILVA:04318688917

SILVA:043186889 Dados: 2022.06.24
17 14:27:46 -03'00"

MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Alexandre Tramontina Gravena

Presidente Camara Municipal de Vereadores
Fazenda Rio Grande — Parana

Gabinete do Prefeito- Rua: Jacaranda, n° 300 — Nacdes — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.823-801
Fone: (41) 3627-8550 / 362-8518 - CNPJ 95.422.986/0001-02
17



MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N.° 048/2022.
DE 23 DE JUNHO DE 2022.

Sumula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir,
no Orcamento Geral do Municipio para o exercicio de
2022, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
11.216.153,16 (onze milhdes, duzentos e dezesseis mil
cento e cinquenta e trés reais e dezesseis centavos),

conforme especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Parand, aprovou e eu,

PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1°. Fica autorizada a abertura no Orgamento Geral do Municipio para o exercicio
financeiro de 2022, Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 11.216.153,16 (Onze
milhdes, duzentos e dezesseis mil cento e cinquenta e trés reais e dezesseis centavos),

conforme:

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

04.01 - SM de Educagao

2013 - Manutengao da Folha de Pagamento da SM de Educagéao
04.01.12.361.0043.2.013-3.1.91.13.00.00.00.00.1104 - OBRIGACOES PATRONAIS

2014 - Manutengao das Atividades da SM de Educacao
04.01.12.361.0043.2.014-3.3.90.93.00.00.00.00.1104 - INDENIZACOES E RESTITUICOES

16 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO

16.01 - Manutengao do Ensino Fundamental

1006 - Construgdao e Ampliagdo de Unidades Escolares
16.01.12.361.0043.1.006-4.4.90.51.00.00.00.00.1104 - OBRAS E INSTALAGCOES

2194 - Manutencao das Atividades do Ensino Fundamental
16.01.12.361.0043.2.194-3.3.90.30.00.00.00.00.1103 - MATERIAL DE CONSUMO

2069 - Manutengao do Programa de Merenda Escolar
16.01.12.306.0043.2.069-3.3.90.32.00.00.00.00.1103 - MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DISTR. GRATUITA
2071 - Manutencao do Programa PNAT

16.01.12.361.0043.2.071-3.3.90.33.00.00.00.00.1103 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO
2194 - Manutengao das Atividades do Ensino Fundamental
16.01.12.361.0043.2.194-3.3.90.39.00.00.00.00.1103 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS-P. JURIDICA
2069 - Manutengao do Programa de Merenda Escolar
16.01.12.306.0043.2.069-3.3.90.39.00.00.00.00.1104 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA
2071 - Manutengao do Programa PNAT

16.01.12.361.0043.2.071-3.3.90.39.00.00.00.00.1104 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P. JURIDICA
2194 - Manutencgao das Atividades do Ensino Fundamental
16.01.12.361.0043.2.194-3.3.90.40.00.00.00.00.1103 - SERVICOS DE TEC.DA INF. E COMUNICAGAO
16.01.12.361.0043.2.194-4.4.90.52.00.00.00.00.1103 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
16.02 - Manutengao da Educagéo Infantil

2073 - Manutengao da Folha de Pagamento da Educagao Infantil
16.02.12.365.0043.2.073-3.1.90.11.00.00.00.00.1104 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-P. CIVIL
16.02.12.365.0043.2.073-3.1.91.13.00.00.00.00.1104 - OBRIGAGOES PATRONAIS

2070 - Manutengao das Atividades da Educagao Infantil
16.02.12.365.0043.2.070-3.3.90.30.00.00.00.00.1103 - MATERIAL DE CONSUMO
16.02.12.365.0043.2.070-3.3.90.39.00.00.00.00.1103 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P. JURIDICA
16.02.12.365.0043.2.070-3.3.90.40.00.00.00.00.1103 - SERVIGCOS DE TEC. DA INF. E COMUNICAGAO
2073 - Manutengao da Folha de Pagamento da Educacgao Infantil
16.02.12.365.0043.2.073-3.3.90.46.00.00.00.00.1104 - AUXILIO-ALIMENTAGAO

45.000,00

331.948,10

750.000,00
75.000,00
1.500.000,00
1.036.834,88
125.000,00
900.000,00
800.000,00
80.000,00
45.000,00
1.100.000,00
397.370,18
55.000,00
70.000,00
50.000,00

100.000,00
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16 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
16.03 - FUNDEB
2161 - Manutengao da Folha de Pagamento da Educagao Fundamental

16.03.12.361.0043.2.161-3.1.90.11.00.00.00.00.1104 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-P. CIVIL 3.200.000,00
16.03.12.361.0043.2.161-3.1.91.13.00.00.00.00.1104 - OBRIGAGOES PATRONAIS 455.000,00
16.03.12.361.0043.2.161-3.3.90.46.00.00.00.00.1104 - AUXILIO-ALIMENTAGCAO 100.000,00

Art. 2°. Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, serdo utilizados recursos
provenientes do provavel excesso de arrecadagdo no valor de R$ 11.216.153,16 (Onze
milhGes, duzentos e dezesseis mil cento e cinquenta e trés reais e dezesseis centavos),
conforme segue:

1104 - 25% - Demais Impostos - Exercicio Corrente 8.179.318,28
1103 - 10% s/Transf. Correntes - Exercicio Corrente 3.036.834,88

Art. 3° Ficam alteradas as Leis de Diretrizes Orgcamentarias do exercicio 2022 e Plano
Plurianual, anexos | e I, em valores iguais ao desta Lei, nos programas, 6rgaos e agdes
respectivas. .

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagdo, revogadas as disposicdes em
contrario.

Fazenda Rio Grande, 23 de junho de 2022.

MARCO Assinado de forma
digital por MARCO
ANTONIO ANTONIO
MARCONDES = MARCONDES
J SILVA:04318688917
SILVA:04318688 Dados: 2022.06.24
917 14:22:20-03'00'

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal



rRsreiTuRe e MUNICiPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA
§, RIO GRANDE GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N.° 048/2022.
DE 23 DE JUNHO DE 2022.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos as Vossas Exceléncias a aprecia¢do, votagéo e aprovagéo do Projeto de
Lei n.° 048/2022, que trata de abertura de Crédito Adicional Suplementar na importéncia R$
11.216.153,16 (Onze milhdes, duzentos e dezesseis mil cento e cinquenta e trés reais e
dezesseis centavos).

Trata o presente Projeto de abertura de crédito tendo o excesso de arrecadagao, para
atender as demandas da Secretaria Municipal de Educagéo e Fundo Municipal de Educacéo,

conforme fontes de recursos:

1104 - 25% - Demais Impostos - Exercicio Corrente
1103 - 10% s/Transf. Correntes - Exercicio Corrente

Diante dos recursos liquidos e certos, conforme documentos anexos, solicitamos
apreciagao do presente Projeto de Lei, e dessa forma, esperamos a compreensao € apoio dos

nobres Vereadores dessa Casa de Leis, na deliberagéo e aprovagéo deste.

Assinado de forma

MARCO ANTONIO  digital por MARCO
MARCONDES ANTONIO MARCONDES

SILVA:04318688917
SILVA:04318688917 Dsdos: 2022.06.24

14:22:_47 -03'00'
Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal
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ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

ARTIGO 16 DA LFI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (101/2000)

EVENTO Descricdo do Evento: Projeto de Le n°® 48/2022;
Criacdo Sumula:"Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no
X Exnansio Orcamento Geral do Municipio para o Exercicio de 2022 Créditos
pa - Adicional Suplementar no valor de R$ 11.216.153,16 (onze mil
Aperfeicoamento duzentos e dezesseis mil cento e cinqiienta e trés reais e dezesseis
centavos)”.
Vigéncia  |Inicio: 06/2022 | Fim: 12/2022
ESTIMATIVA DAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA OS DOIS SEGUINTES
DESCRICAO 2022 2023 2024
Suplementa Or¢amento (Excesso) 11.216.153,16
TOTAL 11.216.153,16 0,00 0,00
IMPACTO ORCAMENTARIO FINANCEIRO
A B IMPACTO
EXERCICIO VALOR ORGCAMENTO (A/B)
ESTIMADO
2022 11.216.153,16 | 435.159.645,00 2,577%
2023 0,00 437.087.616,36 0,00%
2024 0,00 421.671.621,63 0,00%

Nota Explicativa:
- Verifica-se que o pretendido gera impacto financeiro de 2,577%, com o aumentando o orgamento em R$

11.216.153,16 em virtude do excesso de arrecadac¢io nas fontes da educagdo conforme demonstrado nos

anexo.
- informa-se que o pretendido nio gera redugdo do orgamento e sim inclusdo de novos recursos a serem

executados.
Os recursos abertos s3o referentes ao excesso de arrecadagdo nas Fontes de recursos:

1.103 - 25% Demais Impostos;
1.104 - 10% Das Transferéncias;

Fazenda Rio Grande, 23 de junho de 2022.

Giyanildo lgr}ncisco@go

Secretdario Municipal de Planejamento e Finangas

Rua. Jacarand3, no 300, Nagdes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande-- PR




MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

DECLARAGAO DE CONFORMIDADE COM AS LEIS ORQAMENTARIASJ

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do seu Secretdrio
Municipal, abaixo indicado, com base na informagdo prestada pela Secretaria Municipal de
Planejamento e Financas, DECLARAR para os devidos fins que o Projeto de Lei n2 48/2022 de
Iniciativa do Executivo Municipal esta de acordo com as Leis Orgamentarias vigentes: PPA,
LDO e LOA, em conformidade com os preceitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, estando

apto a devida tramitagdo perante esta Egrégia Casa Legislativa.

Fazenda Rio Grande, 23 de junho de 2022.

Secretario M

Rua Jacaranda, n° 300, Nacoes — CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR
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- OFICIO N° 181/2022
Fazenda Rio Grande, 24 de junho de 2022.

Ref.: Encaminhamento de Projeto de Lei n°049/2022 de 23 de junho de 2022.

Prezado Senhor Presidente da Camara de Vereadores,

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do presente encaminharo Projeto
de Lei 049/2022 de 23 de junho de 2022, a esta Egrégia Casa de Leis, com a seguinte
sumula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no Orgamento Geral do Municipio
para o exercicio de 2022, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 298.376,67
(Duzentos e noventa ‘e oito mil trezentos e setenta e seis reais e sessenta e sete
centavos),conforme especifica”.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Assinado de forma
MARCO ANTONIO digital por MARCO

MARCONDES ANTONIO MARCONDES

SILVA:043186889 SILVA:04318688917
Dados: 2022.06.24

17 14:44:22 -03'00"

MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Alexandre Tramontina Gravena

Presidente Camara Municipal de Vereadores
Fazenda Rio Grande — Parana

Gabinete do Prefeito- Rua: Jacaranda, n° 300 — Nagdes — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8550 / 362-8518 - CNPJ 95.422.986/0001-02
11



— MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
A DA ESTADO DO PARANA
RIO GRANDE GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N.° 049/2022.
DE 23 DE JUNHO DE 2022.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
abrir, no Orgamento Geral do Municipio para o
exercicio de 2022, Crédito Adicional Especial no
valor de R$ 298.376,67 (Duzentos e noventa e oito
mil trezentos e setenta e seis reais e sessenta e
sete centavos).

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Parana, aprovou e eu, PREFEITO
MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1°. Fica autorizada a abertura no Or¢camento Geral do Municipio para o exercicio financeiro de
2022, Crédito Adicional Especial na importancia de R$ 298.376,67 (Duzentos e noventa e oito mil
trezentos e setenta e seis reais e sessenta e sete centavos), conforme segue:

32 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

32.01 - SM de Esporte, Lazer e Juventude

1076 - CONVENIO N° 735/2022

32.01.27.812.0047.1.076-4.4.90.52.00.00.00.00.1000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 98.376,67
32.01.27.812.0047.1.076-4.4.90.52.00.00.00.00.11772 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.000,00

Art. 2°. Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, serao utilizados recursos provenientes do
provavel excesso de arrecadagéo no valor de R$ 298.376,67 (Duzentos e noventa e oito mil trezentos
e setenta e seis reais e sessenta e sete centavos), conforme segue: .

11772 - CV 735/2022 - Aquisigao de Veiculo - Van - Fonte 11.772 200.000,00
1000 - Recursos Préprios. 98.376,67

Art. 3°. Fica incluida a Agéo n° 1.076 - Convénio 735/2022 - Aquisi¢ao de Veiculo - Van, nas Leis de
Diretrizes Orgamentarias do exercicio 2022 e Plano Plurianual.

Art. 4°. Ficam alteradas as Leis de Diretrizes Orgamentérias do exercicio 2022 e Plano Plurianual,
anexos | e Il, em valores iguais ao desta Lei, nos programas, érgaos e agoes respectivas.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicag@o, revogadas as disposigdes em contrario.

Fazenda Rio Grande, 23 de junho de 2022.

MARCO

ANTONIO e o
MARCONDES ~ Micoamoniomaconoes
SILVA'043186889 ?mumtmz’a‘iumsm'w'
17

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal



RS MUNICEPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA
RIO GRANDE GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N.° 049/2022.
DE 23 DE JUNHO DE 2022.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos as Vossas Exceléncias a apreciagdo, votacdo e aprovagéo do Projeto de
Lei n.° 049/2022, que trata de abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$
298.376,67 (duzentos e noventa e oito mil trezentos e setenta e seis reais e sessenta e sete
centavos).

Trata o presente Projeto de Lei referente ao Termo de Convénio referente a aquisicao
de 01(um) Veiculo tipo Van, na Agdo n° 1.076 - Convénio 735/2022 - Aquisi¢éo de Veiculo -
Van - junto as Fontes de Recursos > 1000 e 11772 - Convénio 735/2022 - Aquisi¢do de
Veiculo - Van.

Assim solicitamos apreciagéo do presente Projeto de Lei, e dessa forma, esperamos a
compreensdo e apoio dos nobres Vereadores dessa Casa de Leis, na deliberacdo e

aprovacao deste.

MARCO Assinado de forma
digital por MARCO
ANTONIO  aNronio
MARCONDES MARCONDES
. SILVA:04318688917
SILVA:043186 Dados: 2022.06.24
88917 14:41:37 -03'00'

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal



PARANA %
GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
URBANO E DE OBRAS PUBLICAS

MINUTA CONVENIO N° 735/2022 - SEDU

TERMO DE CONVENIO N° 735/2022-SEDU QUE
ENTRE S| CELEBRAM O ESTADO DO PARANA,
ATRAVES DA SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO URBANO E DE OBRAS
PUBLICAS, O SERVIGO SOCIAL AUTONOMO
PARANACIDADE E O MUNICIPIO DE FAZENDA
RIO GRANDE

Pelo presente instrumento o ESTADO DO PARANA, pessoa juridica de direito publico,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E
DE OBRAS PUBLICAS, inscrita no CNPJ sob n° 76.416.908/0001-42, com sede na
Rua Jacy Loureiro de Campos s/n, 2° andar — Palacio das Araucarias, Curitiba-PR, CEP
80.530-140, doravante denominada SEDU, na condicdo de CONCEDENTE; o
SERVIGO SOCIAL AUTONOMO PARANACIDADE, pessoa juridica de direito privado,
sem fins lucrativos, instituido pela Lei Estadual n® 15.211/2006, inscrito no CNPJ sob
n° 01.450.804/0001-55, com sede na Rua Jacy Loureiro de Campos s/n, 2° andar -
Palacio das Araucarias, Curitiba-PR, CEP 80.530-140, doravante denominado
PARANACIDADE, na condigéd de INTERVENIENTE, ambos neste ato representados
pelo Secretario de Estado AUGUSTINHO ZUCCHI; o Municipio de FAZENDA RIO
GRANDE, pessoa juridica de direito publico, inscrito no CNPJ sob n® 95.422.986/0001-
02, doravante denominado MUNICIPIO, na condigdo de CONVENENTE, neste ato
representado pelo(a) Prefeito(a) Marco Anténio Marcondes Silva, considerando o
contido no(s) protocolo(s) 17.736.204-2,

RESOLVEM, de comum acordo, celebrar o presente CONVENIO, regido pelas
disposicées contidas na Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Estadual n° 15.608/2007, Lei
Estadual n® 19.361/17, Decreto Estadual n® 3536/2019, Decreto Estadual n® 9245/2018,
Decreto Estadual n° 49/2019 e na Resolugdo n° 28/2011 do Tribunal de Contas do
Estado do Parana e suas alteragdes posteriores, bem como nos demais dispositivos
legais aplicaveis, mediante as clausulas e condigdes a seguir estabelecidas.

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Constitui objeto do presente CONVENIO a AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS.
PARAGRAFO PRIMEIRO: As atividades basicas a serem desenvolvidas para a
consecucdo do objeto pactuado encontram-se previstas no Plano de Trabalho
Preliminar, documento predecessor do Plano de Trabalho Definitivo que devera ser
incorporado ao presente ajuste nos termos da Lei n° 19361/17 e do art. 7° do Decreto

Pagina 1de 13

Palacio das Araucarias
Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n | 2° andar | Centro Civico

Inserido ao protocolo 17.736.204-2 por: Ana Carolina da Silva em: 23/05/2022 11:37. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: cb3b95b99fa06dad48c3e00540b18d71.




GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
URBANO E DE OBRAS PUBLICAS

MINUTA CONVENIO N° 735/2022 - SEDU

Estadual n° 3536/2019, e que definira de forma detalhada os projetos, cronogramas,
orgamentos e demais documentos devidamente aprovados, que passam a fazer parte
integrante deste CONVENIO, independentemente de transcrig&o.

PARAGRAFO SEGUNDO: O Plano de Trabalho Preliminar bem como o Plano de
Trabalho Definitivo devem manter compatibilizagdo harménica entre a matéria
relacionada nos documentos e o objeto do presente Termo de Convénio.
PARAGRAFO TERCEIRO: Os Cronogramas de Desembolso constantes dos Planos
de Trabalho mencionados na presente Clausula necessariamente nao precisam ser
seguidos, pois o valor dos repasses & decorrente da efetiva execucado do objeto, de
acordo com sucessivas medicdes, no caso de obras e realizagéo de servigos, ou com
o recebimento de bens.

CLAUSULA SEGUNDA - RECURSOS

Para a execucao do objeto deste CONVENIO, os recursos somam 0 valor total de
298.376,67(duzentos e noventa e oito mil e trezentos e setenta e seis reais e sessenta
e sete centavos), cabendo ao CONCEDENTE destinar o valor de 200.000,00(duzentos
mil reais) os quais correrdo & conta da dotag&o orgamentaria
6702.15.451.01.5058.4.4.40.42.01, fonte de Recursos do Tesouro do Estado, e ao
CONVENENTE, como forma de contrapartida, destinar o valor de 98.376,67(noventa e
oito mil e trezentos e setenta e seis reais e sessenta e sete centavos), importancia
equivalente a 33,00% do valor total pactuado.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Durante a execugéo do objeto deste CONVENIO, toda e
qualquer despesa excedente devera ser suportada integralmente pelo CONVENENTE,
na forma de contrapartida municipal.

PARAGRAFO SEGUNDO: Havendo redugéo dos recursos previstos no Convénio, com
base nos sucessivos Planos de Trabalho (Preliminar e/ou Definitivo), a redugéo de valor
devera ser feita na contrapartida do municipio, desde que respeitada a permanéncia de
uma contrapartida, de, no minimo 5% do novo valor total.

Apos estipulada a contrapartida minima de 5%, havendo valor excedente, essa redugao
de valor sera aplicada sobre os recursos do Tesouro do Estado.

PARAGRAFO TERCEIRO: Se, apos a licitagdo e a homologagdo do processo
licitatorio, houver redugdo de valor em relagéo ao Ultimo valor total estipulado, a
redugio devera ser aplicada sobre a contrapartida do municipio, desde que respeitada

Pagina 2 de 13
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a permanéncia de uma contrapartida de, no minimo 5% do novo valor total.
Ap6s estipulada a contrapartida minima de 5%, havendo valor excedente, essa redugéo
de valor sera aplicada sobre os recursos do Tesouro do Estado.

CLAUSULA TERCEIRA - LIBERAGAO DOS RECURSOS

Os recursos do CONCEDENTE, destinados a execugao do objeto deste CONVENIO,
serdo liberados de acordo com a Lei Estadual n® 19.206/2017, Lei Estadual n°
19.361/2017 e com as medicdes realizadas pelo CONVENENTE, devidamente
aprovadas pelo INTERVENIENTE, de forma proporcional com a contrapartida do
municipio, exceto nos casos enumerados na legislagao pertinente.

PARAGRAFO PRIMEIRO: No caso de obras, o valor da tltima medigdo nao podera ter
percentual inferior ao estabelecido no edital de licitagdo aprovado pelo
INTERVENIENTE.

PARAGRAFO SEGUNDO: Os recursos repassados e a contrapartida financeira
deverdo ser depositados e movimentados na mesma conta bancéria especifica, em
instituicdo financeira oficial.

PARAGRAFO TERCEIRO: N3o havendo instituigao financeira oficial na localidade do
CONVENENTE, os valores transferidos e a contrapartida, se houver, poderao ser
movimentados em agéncia bancaria local, observada a legislagéo pertinente.

CLAUSULA QUARTA - UTILIZAGAO DOS RECURSOS

O CONVENENTE devera providenciar a abertura de conta bancéria especifica, em
instituicdo financeira oficial, para a movimentagdo dos recursos transferidos pelo
CONCEDENTE, na forma da Lei Estadual 19.361/2017, permitindo-se saques somente
para pagamento de despesas referentes ao objeto pactuado.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos repassados, bem como a contrapartida
municipal depositada, enquanto nao utilizados, serdo obrigatoriamente aplicados pelo
CONVENENTE na forma da legislagéo vigente.

PARAGRAFO SEGUNDO: As receitas financeiras auferidas na forma do paragrafo
anterior serdo obrigatoriamente computadas a crédito deste CONVENIO e aplicadas,
exclusivamente, no objeto de sua finalidade ou para cobrir eventuais tarifas bancarias
que ndo sejam decorrentes de culpa do agente tomador dos recursos, ou do
descumprimento de determinagdes legais ou conveniais, desde que constem de
demonstrativo especifico que integraré as prestagbes de contas, conforme itens a
seguir:

Pagina 3 de 13

Palacio das Araucarias
Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n | 2° andar | Centro Civico
80530-140 | Curitiba | Parana | Telefone: 41 3250-7200 | www.sedu.pr.gov.br | sedu@pr.gov.br

R P o S A A e D R g G e A

Inserido ao protocole 17.736.204-2 por: Ana Carolina da Silva em: 23/05/2022 11:37. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: c¢b3b95b99fa06dad48c3e00540b18d71.




GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
URBANO E DE OBRAS PUBLICAS

MINUTA CONVENIO N° 735/2022 - SEDU

| — Se forem custeadas com recursos do convénio, as eventuais tarifas bancarias
deverdo constar do campo especifico de despesas do Sistema Integrado de
Transferéncias — SIT, do Tribunal de Contas do Estado do Parana;
Il — Se forem depositados recursos préprios do municipio para cobrir eventuais tarifas
bancarias, receitas e os valores tarifarios deverdo ser informados nos campos
especificos do SIT;
PARAGRAFO TERCEIRO: Os registros no SIT das movimentagdes financeiras
realizados pelo CONVENENTE devem coincidir integralmente com os demonstrativos
bancarios anexados no SIT.
PARAGRAFO QUARTO: Quando da conclusdo, denuncia, rescisdo ou extingéo deste
CONVENIO, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das
receitas realizadas, serdo devolvidos, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias do
evento, atualizados monetariamente, de acordo com indices aplicaveis aos débitos para
com a Fazenda Publica, ao Tesouro Geral do Estado, através de Guia de Recolhimento,
codigo 5339, sob pena da imediata instauragio de tomada de contas especial, bem
como nos seguintes casos:
a. Quando da ndo execuc&o do objeto do CONVENIO no prazo definido;
b. Quando nao for apresentada, no prazo exigido e dentro das normas vigentes, a
prestacdo de contas parcial ou final;
c. Quando os recursos ndo forem utilizados adequadamente na finalidade
estabelecida deste CONVENIO;
d. Quando nao forem aceitas as justificativas pelo ndo cumprimento das metas e
indicadores estabelecidos no Plano de Trabalho;
e. Quando houver a execucéo e aporte de recursos financeiros de forma diversa
do exposto no presente ajuste.
PARAGRAFO QUINTO: Quando da conclusdo deste convénio, se houver saldo de
recursos de contrapartida municipal, esses poderao ser recolhidos ao Convenente.

CLAUSULA QUINTA — EXECUGAO DE DESPESA

As despesas relativas a este CONVENIO serdo comprovadas por meio de documentos
originais préprios, tais como notas fiscais, notas fiscais-faturas, duplicatas, recibos de
pagamento, guias de recolhimento de encargos sociais ou tributos, devidamente
quitados, em que constem referéncias ao nome do CONVENENTE, ndmero deste
CONVENIO, niimero do empenho, niimero do processo, endere¢o, CNPJ, Municipio e
Estado do fornecedor.

PARAGRAFO UNICO: E vedado ao CONVENENTE:
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a. Utilizar os recursos em finalidade diversa da estabelecida neste CONVENIO,
ainda que em carater de emergéncia ou em despesas efetuadas em data anterior
a sua celebracao ou posterior ao seu periodo de vigéncia;

b. Realizar despesas a titulo de taxa ou comisséo de administragédo, de geréncia
ou similar;

c. Pagar ou acordar o pagamento de gratificagéo, consultoria, assisténcia técnica
ou qualquer espécie de remuneragdo adicional a servidor que pertenga aos
quadros de o¢rgdos ou entidades das Administragdes Publicas Federal,
Estaduais, Municipais ou dao Distrito Federal.

CLAUSULA SEXTA — ATRIBUIGOES

| — Sao atribuicoes do CONCEDENTE:

a) Publicar o extrato deste CONVENIO no Diério Oficial do Estado;

b) Registrar informagdes e documentos no Sistema Integrado de Transferéncias - SIT
do Tribunal de Contas do Estado, observando o contido nas resolugdes e instrugdes
normativas daquele Tribunal,

¢) Autorizar o CONVENENTE, apds a juntada do Plano de Trabalho Definitivo e da
andlise e aprovagao dos projetos pelo INTERVENIENTE, a licitar a consecugéo do
objeto deste CONVENIO;

d) Mediante a verificagio pelo INTERVENIENTE do processo licitatério, autorizar ao
CONVENENTE a homologagédo da licitagdo e a posterior contratagdo da
consecugao do objeto deste CONVENIO;

e) Repassar os recursos financeiros destinados a consecugéao do objeto deste
CONVENIO apés a efetiva execugdo do objeto com aferigdo supervisionada pelo
Interveniente, de acordo com sucessivas medigdes, no caso de obras e realizagéo
de servigcos ou com o recebimento de bens, nos termos da Lei n® 19.206/2017.

f) Informar ao INTERVENIENTE a realizagdo do repasse dos recursos ao
CONVENENTE para fins de registro e controle;

g) Encaminhar a prestagdo de contas deste CONVENIO ao Tribunal de Contas do
Estado, por meio do SIT;

h) Validar o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO, emitido pelo
INTERVENIENTE;

i) Aplicar as penalidades previstas e proceder as a¢gdes administrativas necessarias a
exigéncia da restituicdo dos recursos transferidos quando for o caso.

Il — Sao atribuicoes do INTERVENIENTE:
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a) Analisar os projetos apresentados pelo CONVENENTE, preparar editais para a realizagao
do processo licitatério pelo CONVENENTE, analisar a documentagao e preparar a
autorizagdo para homologagéo do processo licitatorio e demais fungoes correlatas;

b) Responder pela aprovagdo das medicdes realizadas pelo CONVENENTE, bem
como pela supervisdo da execugao do objeto deste CONVENIO;

c) Realizar o registro e controle dos recursos repassados;

d) Validar o termo de recebimento provisério e definitivo do objeto deste CONVENIO,
emitido pelo CONVENENTE;

e) Emitir o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO;

f) Praticar os demais atos necessarios ao cumprimento do objeto deste CONVENIO,
podendo inclusive constituir comissdo especial para acompanhamento de sua
execucao;

g) Indicar, em ato especifico, o fiscal da transferéncia, dando cumprimento ao contido
na Resolugdo n° 28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana e suas
alteragdes posteriores.

Ill — S&o atribuigdes do CONVENENTE:

a) Executar diretamente a integralidade do objeto pactuado neste CONVENIO;

b) Assegurar, na sua integralidade, a execugdo do objeto deste CONVENIO,
determinando a corregao de vicios que possam comprometer a fruigéo, pela
populacdo beneficiada, das benesses inerentes ao objeto pactuado, inclusive
quando detectados pelo CONCEDENTE;

c) Operar, manter e conservar adequadamente o patriménio publlco gerado
pelos investimentos decorrentes deste CONVENIO;

d) Suportar, integralmente, toda e qualquer despesa excedente aos recursos
financeiros transferidos pelo CONCEDENTE;

e) Assegurar, mediante previsdo orgamentéria especifica, os valores referentes
a contrapartida financeira eventualmente oferecida;

f) Promover, se for o caso, os créditos dos recursos financeiros referentes a
contrapartida, na conta bancaria especifica para a consecugéo do objeto
deste CONVENIO;

g) Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista,
previdenciaria, fiscal e comercial, bem como os encargos decorrentes de
eventuais demandas judiciais relativas a recursos humanos utilizados na
execucdo do objeto deste CONVENIO, bem como por todos os o6nus
tributarios ou extraordinarios que incidam sobre o presente instrumento;
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h) Assegurar e destacar, obrigatoriamente, a participagéo do Governo Estadual
e, bem assim, do CONCEDENTE em toda e qualquer agéo, promaocional ou
nao, relacionada com a execugao do objeto deste CONVENIO;

i) Realizar, sob sua inteira responsabilidade, apés a devida autorizagéo do
CONCEDENTE, o processo licitatério e a contratagdo, nos termos da
legislagao vigente;

j) Apresentar informagdes e documentos ao Tribunal de Contas do Estado do
Parana, por meio do Sistema Integrado de Transferéncia — SIT, observando
o contido nas resolugdes e instrugdes normativas pertinentes;

k) Realizar o acompanhamento e fiscalizag&o dos servigos, elaborando Boletim
de Medigao dos servigcos executados;

) Indicar profissional para o acompanhamento e fiscalizagdo do cumprimento
do objeto deste CONVENIO;

m) Instaurar processo administrativo apuratério, inclusive de carater disciplinar,
quando constatado o desvio ou malversagdo de recursos publicos ou
irregularidades na execugéo deste CONVENIO, comunicando a eventual
instauracdo ao CONCEDENTE;

n) Informar, mediante declaragdo por escrito, a inexisténcia de outro
investimento publico simultineo com o mesmo objeto do presente
CONVENIO;

0) Exibir as marcas do Governo do Parana, da Secretaria de Estado do
Governo, do CONVENENTE e do INTERVENIENTE de acordo com os
padrdes de identidade visual, fornecidos pelos correspondentes érgéos, apos
a assinatura do CONVENIO, sendo vedado aos participes a execugéo de
acdes previstas no Plano de Trabalho Definitivo com aplicagéo das
logomarcas institucionais no ano eleitoral, nos 03 (trés) meses que
antecedem o pleito até o término das eleigdes (2° turno, se houver), e a
utilizagdo de nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogao
pessoal de autoridades ou servidores publicos;

p) Efetuar o pagamento & empresa contratada para a execug@o do objeto deste
Convénio, em um prazo maximo de cinco dias Uteis apds o recebimento dos
recursos repassados pelo CONCEDENTE;

q) Sem prejuizo as demais atribuigdes, no caso do objeto do convénio ser uma
obra, junto & medigéo da primeira parcela deverdo ser encaminhados, no que
couber, os seguintes documentos:

1. Comprovante de Garantia Contratual,
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2. ART - Anotacdo de Responsabilidade Técnica, expedida pelo
Conselho Regional de Engenharia ou RRT - Registro de
Responsabilidade Técnica, expedido pelo Conselho de Arquitetura
e Urbanismo, de fiscalizag@o da obra ou servigo;

3. Matricula da Obra ou Servigo no INSS, observadas as isengdes da
Instrugdo Normativa 209/INSS/DAF;

4. Alvara de construgéo.

r) Sem prejuizo as demais atribui¢des, no caso do objeto do convénio ser uma
obra, junto & medigéo da ultima parcela deverao ser encaminhados, no que
couber, os seguintes documentos:

1. Termo de recebimento provisério;

2. CND - Certidao Negativa de Débitos da Receita Federal, referente
a matricula da obra ou servigo.

s) No caso de insolvéncia efou qualquer outra causa impeditiva da
apresentacdo da CND - Certiddo Negativa de Débitos da Receita Federal
referente a4 matricula da obra, o convénio podera ser encerrado
unilateralmente pelo CONCEDENTE, desde que a obra esteja finalizada,
cumprindo com o objetivo do convénio, isentando o Estado do Parana e o
INTERVENIENTE de quaisquer 6nus, mesmo que o Concedente ndo tenha
efetuado o repasse para pagamento da medigéao referida na alinea r deste
inciso, ficando esse pagamento sob a inteira reponsabilidade do
CONVENENTE;

t) No caso de o objeto do Convénio ser a aquisigdo de veiculos ou
equipamentos rodoviarios, 0 CONVENENTE devera utilizar o bem, somente
apos efetuar o seu pagamento;

u) Em caso da propositura de qualquer demanda judicial envolvendo a
execucio do objeto deste CONVENIO, o CONVENENTE devera assumir em
juizo toda a responsabilidade pela sua fiscalizagéo e contratagéo, isentando
o Estado do Parana e o INTERVENIENTE de quaisquer 6nus;

v) Preservar todos os documentos originais relacionados ao presente
CONVENIO, independentemente da apresentagéo da prestagéo de contas
ou mesmo apds seu julgamento, em local seguro e em bom estado de
conservacdo, mantendo-os a disposigéo do Tribunal de Contas do Estado do
Parana pelo prazo de 10 (dez) anos, devendo ser observadas as regras
constantes na Instrugdo Normativa 61/2011;
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w) Apresentar ao INTERVENIENTE, no caso do objeto deste instrumento
relacionar-se as agdes de infraestrutura urbana (obras), no prazo maximo de
15 (quinze) dias contados a partir do ato de assinatura deste CONVENIO, as
informagdes referentes a responsabilidade técnica do profissional, mediante
juntada da ART ou RRT de projeto, com respectivo comprovante de
recolhimento da guia respectiva, e cépia da matricula atualizada do imével
em nome do municipio impactado pela agédo, quando necessario,

x) Apresentar ao INTERVENIENTE, como condi¢do de eficacia, os
documentos relativos ao projeto basico, termo de referéncia, cronogramas,
orcamentos e demais elementos que julgar necessérios, bem como
apresentar o Plano de Trabalho Definitivo, no prazo maximo de 120 (cento e
vinte) dias contados a partir do ato de assinatura deste CONVENIO, podendo
ser prorrogado a critério do CONCEDENTE e, ainda, compativel com o prazo
de validade das normas orgamentarias referentes a validade dos empenhos,
sob pena de rescisdo unilateral deste instrumento;

y) Sem prejuizo das demais atribuigdes, no caso da utilizagdo de projetos
padrao do Banco de Projetos de Edificagées da PRED, em conformidade com
a Resolugao Conjunta n° 001/22 SEDU/PRED/PARANACIDADE/Agéncia de
Fomento do Parand, o CONVENENTE devera assumir os seguintes
compromissos:

1. Disponibilizar terreno livre e desembaragado e apresentar a documentagao
ao INTERVENIENTE, constando a matricula atualizada em nome do
Municipio;

2. Elaborar todos os projetos e realizar os servigos de engenharia necessarios
para implantacdo da obra no respectivo terreno, com emisséo das
respectivas ARTs/RRTs dos projetos de arquitetura de implantagéo,
complementares de implantagdo e orgamento completo, abrangendo o
Projeto-Padrdo e a Implantagdo, respeitando as boas préticas da
engenharia, normas técnicas da ABNT e demais legislagdes de regéncia
e apresentar ao INTERVENIENTE, para aprovagéo;

3. Manter a integridade dos projetos padrdo do Banco de Projetos de
Edificagées, ndo promovendo alteracées ou adequagdes e respeitando os
direitos de seus autores. No caso de intengéo de alteragdo o Municipio
devera encaminhar consulta formal ac PARANACIDADE, que fara tratativas
com os autores do projeto;
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4. Providenciar todas as licengas que se fizerem necessarias, bem como
aprovagdes dos projetos junto as concessionarias e orgdos publicos
competentes.

(;LAUSULA SETIMA — ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAGAO E SUPERVISAO
E prerrogativa do CONCEDENTE conservar a autoridade normativa e exercer controle,

fiscalizagdo e supervisdo sobre a execugdo deste CONVENIO.

PARAGRAFO PRIMEIRO: O CONVENENTE assegurard e adotard as medidas
necessarias ao livre acesso dos profissionais designados pelo CONCEDENTE e pelo
INTERVENIENTE aos processos, documentos e informagdes referentes aos
instrumentos de transferéncia que se relacionem ao objeto do presente CONVENIO,
além dos locais de sua execucgao.

PARAGRAFO SEGUNDO: O CONVENENTE também assegurara o livre acesso de
servidores do sistema de controle interno e externo estadual ao qual esteja
subordinado, a qualquer tempo e lugar, a todos os atos e fatos relacionados direta ou
indiretamente com o instrumento pactuado, quando em missédo de fiscalizagdo ou
auditoria.

CLAUSULA OITAVA — PRESTAGAO DE CONTAS

A prestagéo de contas deste CONVENIO devera ser encaminhada pelo CONCEDENTE
ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, por meio do Sistema Integrado de
Transferéncia — SIT, observando o contido nas resolugdes e instrugdes normativas
expedidas pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana.

PARAGRAFO UNICO: O CONVENENTE devera efetuar a prestagéo de contas parcial
dos recursos repassados, sob pena de obstar o repasse das prestagdes financeiras
subsequentes, bem como devera efetuar a prestagéo de contas ao CONCEDENTE,

conforme prazo estabelecido na legislagéo vigente.

CLAUSULA NONA — ALTERAGOES

O presente CONVENIO poderéa devidamente motivado e por mutuo acordo entre os
participes mediante termo aditivo, ter suas condigées alteradas, desde que dentro do
prazo de vigéncia, vedada, ainda que em carater de emergéncia, a alteracio do objeto.
PARAGRAFO UNICO: O valor do presente CONVENIO nao podera ser aumentado,
salvo se ocorrer alguma das seguintes hipoteses, mas sempre dependendo de
apresentacdo pelo CONVENENTE e aprovagao prévia pelo INTERVENIENTE de
projeto adicional detalhado e de comprovagéo da fiel execugéo das etapas anteriores
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e com a devida prestagdo de contas dos valores ja transferidos, sendo sempre
formalizado por termo aditivo, precedido do respectivo plano de trabalho:

a. Se ocorrer ampliagao do objeto capaz de justifica-lo;

b. Quando houver modificagdo do projeto ou das especificagcdes, para melhor
adequacao técnica aos seus objetivos;

c. Quando necessaria a modificagdo do valor ajustado em decorréncia de
acréscimo guantitativo de seu objeto;

d. Quando ocorrerem fatos imprevisiveis ou previsiveis, porém, de consequéncias
incalculaveis, retardadoras ou impeditivas da execugéo do ajustado, ou ainda,
em caso de forga maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando alea
econdmica extraordindria e extracontratual.

CLAUSULA DECIMA — DENUNCIA E RESCISAO

O presente CONVENIO podera ser denunciado, por escrito, a qualquer tempo, e
rescindido de pleno direito, independentemente de interpelagéo judicial ou extrajudicial,
por descumprimento das normas estabelecidas na legislagdo vigente, por
inadimplemento de quaisquer de suas clausulas ou condigbes, ou pela superveniéncia
de norma legal ou de fato que o torne material ou formalmente inexecutavel, sem
quaisquer ©Onus advindos dessa medida, imputando-se aos participes as
responsabilidades das obrigagées decorrentes do prazo em que tenha vigido e
creditando-se-lhes os beneficios adquiridos no mesmo periodo.

PARAGRAFO UNICO: Constituem motivo para a rescisdo deste CONVENIO,
independentemente do instrumento de sua formalizago:
a. Inadimplemento de qualquer das clausulas pactuadas;
b. Utilizacdo de recursos em desacordo com o objeto previsto no Plano de
Trabalho;
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c. Constatagdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorre¢@o de informagao em
qualquer documento apresentado ou de irregularidade de natureza grave;

d. Falta de apresentacdo da prestagéo de contas final ou de prestagdes de contas
parciais;

e. A verificagdo de qualquer circunstancia que enseje a instauragéo de tomada de

contas especial.
f. A nao apresentagéo tempestiva do Plano de Trabalho Definitivo, nos termos do

art. 7°, do Decreto Estadual n® 3536/2019.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - VIGENCIA

O prazo de vigéncia deste CONVENIO sera de 12 meses, contados a partir da data de
sua publicago, podendo ser prorrogado por meio de termo aditivo, desde que motivado
e devidamente justificado pela parte interessada.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — PUBLICAGAO

Cabera ao CONCEDENTE providenciar, por sua conta, a publicagdo resumida do
presente CONVENIO, no Diério Oficial do Estado, sendo condig&o indispensavel para
sua eficacia.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DIREITO DE PROPRIEDADE

Os bens remanescentes na data da conclusdo ou extingdo deste CONVENIO, que, em
razdo deste, tenham sido adquiridos, produzidos, transformados ou construidos sao de
propriedade do CONVENENTE, respeitado o disposto na legislagéo pertinente.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — CASOS OMISSOS

Os casos omissos deste CONVENIO ser&o regidos pela legislagao aplicavel a espécie
e, quando possivel, de comum acordo entre os participes.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — FORO

Os participes elegem o foro da Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba, com
exclusdo de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer
duvidas ou questdes oriundas do presente CONVENIO, que nio possam ser resolvidas
administrativamente.
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E por assim estarem plenamente de acordo, os participes firmam o presente
CONVENIO, na presenga das testemunhas abaixo indicadas, em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Assinado digitalmente por:

AUGUSTINHO ZUCCHI
Secretario de Estado do Desenvolvimento Urbano e de Obras Publicas e
Superintendente do Servigo Social Autdnomo PARANACIDADE

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito(a) Municipal de FAZENDA RIO GRANDE
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% EAZENDA MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

RIO GRANDE ESTADO DO PARANA
ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO
ARTIGO 16 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (101/2000)

EVENTO Descrigcdo do Evento: Projeto de Le n® 49/2022;
Criacdo Sumula:"Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no
E = Orcamento Geral do Municipio para o Exercicio de 2022 Créditos
xpans‘ao Adicional Especial no valor de RS 298.376,67 (duzentos e noventa
X Aperfeicoamento e oito mil trezentos e setenta e seis reais e sessenta e sete
centavos)".
Vigéncia |[Inicio: 06/2022 | Fim: 12/2022
ESTIMATIVA DAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA OS DOIS SEGUINTES
DESCRICAO 2022 2023 2024
Suplementa de Dotagdo Orgamento 298.376,67
TOTAL 298.376,67 0,00 0,00
IMPACTO ORCAMENTARIO FINANCEIRO
A B IMPACTO
EXERCICIO VALOR ORCAMENTO (A/B)
-ESTIMADO
2022 298.376,67 435.159.645,00 0,07%
2023 0,00 437.087.616,36 0,00%
2024 0,00 421.671.621,63 0,00%
Nota Explicativa:
- Verifica-se que o pretendido gera impacto financeiro que aumenta o orgamento em 2022 por se tratar de
suplementag3o utilizando o excesso de arrecadacdo na fonte de recurso 11.772 Convénio 735/2022 e excesso
na fonte 1.000

Fazenda Rio Grande, 23 de junho de 2022.

NS

E;anlldo F}anasco\éego
Secretario Municipal de Planejamento e Financas
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35,
i EAZ )
AT ESTADO DO PARANA

DECLARAGAO DE CONFORMIDADE COM AS LEIS ORGAMENTARIAS |

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do seu Secretario
Municipal, abaixo indicado, com base na informacdo prestada pela Secretaria Municipal de
Planejamento e Financas, DECLARAR para os devidos fins que o Projeto de Lei n2 49/2022 de
Iniciativa do Executivo Municipal esta de acordo com as Leis Or¢amentarias vigentes: PPA,
LDO e LOA, em conformidade com os preceitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, estando

apto a devida tramitagdo perante esta Egrégia Casa Legislativa.

Fazenda Rio Grande, 23 de junho de 2022.

Secretario Mur}\icipal de Planejamento e Finangas
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OFICIO N° 164/2022
Fazenda Rio Grande, 20 de junho de 2022.

Ref.: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar n°014/2022 de 15 junho de 2022.

Prezado Senhor Presidente da Camara de Vereadores,

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através do presente encaminhar o Projeto
de Lei Complementar 014/2022 de 15 de junho de 2022, a esta Egrégia Casa de Leis, com a
seguinte sumula: “Altera a redacgao de dispositivos legais que especifica”.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Assinado de forma
MARCO ANTONIO digital por MARCO

MARCONDES ANTONIO MARCONDES

SILVA:043186889 SILVA:04318688917
Dados: 2022.06.20
17 14:56:59 -03'00'

MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Alexandre Tramontina Gravena

Presidente Camara Municipal de Vereadores
Fazenda Rio Grande — Parana

Gabinete do Prefeito- Rua: Jacaranda, n° 300 — Nacdes — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8550 / 362-8518 - CNPJ 95.422.986/0001-02
11
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 014/2022.
DE 15 DE JUNHO DE 2022.

SUMULA: “Altera a redagdo de dispositivos
legais que especifica”.

A CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, ESTADO DO PARANA,
aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEl COMPLEMENTAR:

Art. 1° Fica alterada a redacgao do artigo 13 da Lei Complementar Municipal n. 47, de |
1.° de dezembro de 2011, alterada pela Lei Complementar n. 120, de 23 de
novembro de 2015, passando a vigorar com o seguinte texto:

“..).

SECAO IV
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

Art. 13. Compete a Secretaria Municipal de Finangas; a coordenagao na elaboragao
da proposta orgamentaria anual de investimentos, bem como na programacgao anual
da despesa, adequando os recursos aos objetivos das metas governamentais
constantes do Plano Plurianual; a programacgao de agdes anuais e sua coordenagao,
bem como o registro dos resultados alcangados; a promocédo de estudos e
pesquisas soOcio-econdmicas ligadas a sua area de atuagcdo e de -carater
multidisciplinar ou de prioridade; a pesquisa de dados e informagdes técnicas, sua
consolidacao, analise e divulgagéo sistematica entre os diversos 6rgdos municipais
e entidades dos governos estadual e federal; a guarda e movimentagao de valores;
a elaboragao do cronograma financeiro de desembolso para programas, projetos e
atividades do governo; o planejamento operacional e a execugédo das politicas
tributaria e financeira do Municipio, bem como as relagbes com os contribuintes,
cabendo-lhe promover o orgamento, a arrecadagdo e a fiscalizagdo dos tributos
devidos ao Municipio; a prestacao anual de contas; a tomada de contas dos
responsaveis por adiantamentos; a elaboragao de relatérios, balancetes e balangos
e a publicagao dos informativos financeiros determinados pela Constituicao Federal;
a contabilidade; a adogdao de medidas asseguradoras de equilibrio orgamentario; o
empenho, a liquidacdo e o pagamento de despesas; a tomada de contas dos
responsaveis por adiantamentos; a administracdo de processo decisorio
governamental com dados relativos a custos e desempenho financeiro; a inspegao
do processo de langamento de tributos; a movimentagao das contas bancarias da
Prefeitura; a elaboragcdo do calendario de pagamentos; a fixagao e alteragdo dos
limites fiscais; o conhecimento diario do movimento econ6mico e financeiro; o
pagamento de juros e amortizagdes de empréstimos.
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(..)."

Art. 2° Fica alterada a redacgao do artigo 14 da Lei Complementar Municipal n. 47, de
1.° de dezembro de 2011, alterada pela Lei Complementar n. 120, de 23 de
novembro de 2015, passando a vigorar com o seguinte texto:

“(..).

SECAO V )
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

Art. 14. Compete a Secretaria Municipal de Administracdo o planejamento
operacional dos servigos gerais de aquisi¢cao, guarda, controle e distribuicdo de
materiais, exceto géneros alimenticios, o aproveitamento ou alienagao de materiais
inserviveis a administragdo, controle e manuteng¢do do patriménio imobiliario e
mobiliario do Municipio; a administracdo de arquivo, protocolo, reprografia, meios de
comunicagao e cantinas; a administragao e controle da ocupagéo fisica dos prédios
de uso do Municipio, bem como o controle dos contratos de locagao para instalagéao
de unidades de servigo; a guarda e vigilancia dos referidos prédios e dos préprios
municipais; a administracdo e controle dos contratos de prestacdo de servigos
relativos a sua area de atividade e assessoramento aos demais érgaos, na area de
sua competéncia; a administragdo de dotagdes atribuidas as diversas unidades
orcamentarias relativas ao sistema central que representa; o planejamento
operacional e a execucgao das atividades de administragao de recursos humanos, ai
compreendidas as relacionadas a administragdo, contratagdo, posse, lotacdo de
pessoal sob qualquer regime juridico; prestacdo de contas de atos de pessoal;
alocacbes de recursos humanos nos diversos 6rgaos da Prefeitura e seu
remanejamento; avaliagdo de desempenho para fins de pontuacdo, treinamento,
disponibilidade e dispensa; administracéo de cargos, fungcdes e salarios; atualizagao '
de cadastro de pessoal, objetivando o inventario e diagnéstico permanente da forga
de trabalho disponivel, faciltando o recrutamento, programacdo de admissoes,
concessao de direitos e vantagens; a analise de custos para subsidiar o processo
decisério no que se refere a reajustes salariais periddicos; a promocao de
programas meédico-assistenciais aos servidores municipais; a promogao de acgdes
modernizadoras da estrutura organizacional municipal; o acompanhamento
metodolégico com sistemas de controle e avaliagdo do processo, bem como o
estabelecimento de fluxo de informagdes entre os diversos 6rgaos, objetivando
facilitar processos decisérios e coordenagcdo das atividades governamentais; por
meio da Diretoria de Compras e Licitagdes, promover, organizar e elaborar todos os
procedimentos licitatérios, contratos e aditivos; realizar a aquisicao de produtos e
contratacao de servigos; realizar compras de mercadorias e materiais de consumo
de uso do Municipio; elaborar pesquisas de precos; efetivar o cadastro de
fornecedores nos sistemas internos e governamentais; alimentar os sistemas dos
tribunais; manter o registro de precos; responsabilizar-se pelas publicagdes de
avisos de licitagao, editais; encaminhar requisicbes de empenhos; controlar os
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contratos firmados; fazer a coordenagdo dos servidores publicos sob sua
responsabilidade; fazer a coordenacao das sessdes de licitagdo e das respectivas
comissoes; e a execucdo de outras atividades correlatas determinadas ou exigidas
pela gestdo publica; cuidar da publicidade dos atos oficiais; propor e acompanhar
politicas e diretrizes na area de tecnologia da informag¢ao, bem como coordenar e
implementar as atividades e solugdes delas decorrentes; informatica, telematica e
telecomunicagées no ambito da administracdo direta e indireta, compreendendo
aquisi¢coes e contratagdes, padronizagdes, implantagdes, gestdo e coordenacao da
infra-estrutura de conectividade e dos sistemas informatizados de acompanhamento
do Plano de Governo, interligando todos os 6rgdos municipais; coordenar os
diversos Conselhos Municipais, implementando o acompanhamento de suas
atividades e em especial nas area administrativas, financeiras, técnica e contabil e a
execucao de outras atividades correlatas determinadas ou exigidas pela gestao
publica.

(.).”

Art. 3° Fica alterada a redacgao do artigo 18 da Lei Complementar Municipal n. 47, de
1.° de dezembro de 2011, alterada pela Lei Complementar n. 199, de 10 de junho de
2021, passando a vigorar com o seguinte texto:

“(...).

SECAO IX
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

Art. 18. Compete a Secretaria Municipal de Urbanismo o planejamento operacional, |
a execugao, a implementacao e fiscalizacdo da aplicagao da legislagao relativa ao
uso e parcelamento do solo, a loteamentos e ao Cdédigo de Obras e Postura do
Municipio; monitoramento do Plano Diretor; controle de informagdes
georreferenciadas; gestao territorial; analise e aprovacdo de projetos edilicios; o
fornecimento e controle da numeragao predial; a atualizagao do sistema cartografico
municipal; a repressao as construgoes e aos loteamentos clandestinos; a execugao
de atividades concernentes a elaboragao de projetos de construgdo, conservagao de
obras publicas municipais e dos préprios municipais; o licenciamento e fiscalizagédo
de obras particulares; elaborar e encaminhar ao Executivo anteprojeto de lei, fixando
o Plano Urbanistico do Municipio; a fiscalizagdo de contratos relacionados com os
servicos de sua competéncia; promover estudos e pesquisas para o planejamento
do desenvolvimento urbano do Municipio; desenvolver nos 6érgaos da administracédo
municipal métodos e processos tendentes a incorporacdo das diretrizes e
proposicées do Plano Urbanistico do Municipio; criar condigbes de implementagéao e
continuidade que permitam uma adaptagdo constante dos planos setoriais ou
globais as realidades dindmicas do desenvolvimento do Municipio e a execugao de
outras atividades correlatas determinadas ou exigidas pela gestéao publica.

..).
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Art. 4° Fica alterada a redacgéo do artigo 19 da Lei Complementar Municipal n. 47, de
1.° de dezembro de 2011, alterada pela Lei Complementar n. 199, de 10 de junho de
2021, passando a vigorar com o seguinte texto:

“(..).

SECAO X ,
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS

Art. 19. Compete a Secretaria Municipal de Obras Publicas o planejamento
operacional e a execugao, por adjudicacdo dos outros 6rgaos de governo, por
administracao direta ou através de terceiros, das obras publicas e proprios
municipais, abrangendo construgdes, reformas e reparos; a execugao de limpeza,
conservagao e obras em logradouros e terrenos publicos; a execugéo de obras de
manutengao, limpeza e preservagéo de fundos de vales; a abertura, manutengéo e
limpeza de vias publicas, do passeio e adjacentes, assim como de rodovias
municipais; o controle e execugdo dos servicos de sinalizagdo urbana; a
administragdo dos meios de transporte interno da Prefeitura, compreendendo
operacgao, controle e manutencado da frota de veiculos leves; a normatizagdo do
controle, manutencdo e uso da frota de maquinas, equipamentos e veiculos
pesados; o controle e fiscalizagao da frota locada; o desenvolvimento de projetos e a
execucdo de obras de pavimentagado, construgdo civil, drenagem, calgamento; .
fiscalizagdo, acompanhamento e opinativo com relagéo aos planos comunitarios de
pavimentagao; a conservagao, controle e administragdo do terminal de transporte de
passageiros e dos pontos de 6nibus; a emissao de pareceres técnicos na area de
sua competéncia; e a execugdo de outras atividades correlatas determinadas ou
exigidas pela gestao publica.

C.).

Art. 5° Fica alterada a redagéo do artigo 22 da Lei Complementar Municipal n. 47, de
1.° de dezembro de 2011, passando a vigorar com o seguinte texto:

“(..).

SECAO XIIl
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO

Art. 22. Compete a Secretaria Municipal de Planejamento Urbano o estudo e
planejamento das agdes desenvolvidas no territorio; controle dos instrumentos legais
de gestdao do solo; Politica Habitacional Municipal de Interesse Social; gestado e -
organizagao de planejamento participativo; produgao de indicadores municipais; o
planejamento do sistema viario (geometria, circulagao viaria e sinalizagédo); a
elaboracdo dos projetos urbanisticos (reurbanizacdo de vias, parques, pracgas,
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mobiliario urbano, patriménio); a requalificacdo das zonas residenciais, comerciais,
turisticas e ambientais, procurando preservar as caracteristicas naturais, historicas,
arquiteténicas, paisagisticas, bem como a qualidade de vida da populagao; projetos
de captagao de recursos; o controle e execugao dos servigos de iluminagao publica
e a execugao de outras atividades correlatas determinadas ou exigidas pela gestao
publica.

C.).

Art. 6° Fica alterada a redagéao do artigo 23-C da Lei Complementar Municipal n. 47,
de 1.° de dezembro de 2011, incluida pela Lei Complementar n. 158, de 20 de
dezembro de 2017, passando a vigorar com o seguinte texto:

“(..).

SECAO XVII
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Art. 23-C. Compete a Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude promover
0 acesso a populacdo a pratica de atividades sociais, recreativas, comunitarias e de '
lazer; Coordenar e gerir a Banda Escola criada pela Lei Municipal n. 179/2003;
apoiar eventos e a formacao de atletas amadores e profissionais; articular agdes de
valorizagdao e inclusdo social dos jovens através do esporte; promover o
desenvolvimento do esporte no Municipio; fomentar praticas de esportes, lazer e
atividades fisicas ao cidadao fazendense para seu bem estar; fazer a promogao
social; promover o acesso a pratica de atividades sociais, recreativas, comunitarias e
de lazer; apoiar eventos e a formacao de atletas amadores e profissionais; articular
acoes de valorizagao e inclusao social dos jovens através do esporte; promover o
desenvolvimento do esporte no Municipio e a execugdao de outras atividades
correlatas determinadas ou exigidas pela gestao publica.

C.).

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposi¢oes
em contrario.

Fazenda Rio Grande, 15 de junho de 2022.

Assinado de forma digital por

MARCO ANTONIO  marco anTONIO
MARCONDES
MARCONDES SILVA:04318688917
SILVA:0431868891 7 Dados: 2022.06.20 14:58:34
-03'00'
Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 014/2022.
DE 15 DE JUNHO DE 2022.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei Complementar n. 014/2022 objetiva alterar a legislagao
municipal no seguinte aspecto:

Objetivamente, busca-se alterar as competéncias legais, previstas na Lei
Complementar n. 47/2011, no tocante as Secretarias Municipais de Administragao;
Planejamento e Finangas (que passara a ser denominada apenas de Secretaria
Municipal de Finangas); Obras Publicas; de Planejamento Urbano; Urbanismo e
Esporte, Lazer e Juventude, ou seja, remanejando areas de competéncias entre tais
Secretarias.

Verifica-se que a presente matéria nos termos do inciso lll, artigo 46, da Lei
Orgéanica de Fazenda Rio Grande é de iniciativa exclusiva do Executivo Municipal,
devendo perpassar pelo processo legislativo.

Ademais, entende-se que o presente procedimento de remanejo de atribuicdes entre
Secretarias Municipais ndo ocasiona nova impactagdo orgamentaria. Ainda, valido
mencionar o excerto da Instrugao n° 233/08 - DCM - vinculadé ao acérdao n° 768/08
- Tribunal Pleno — TCE/PR, no tocante ao remanejamento de orgamento das
referidas Secretarias Municipais no presente caso:

“Remanejamento: S&o realocagdes no ambito da Organizagéo
de um ente publico, admitindo-se a destinagdo de recursos de
um 6rgao para outro. Enquanto nas Transposi¢ces somente
admitem-se realocagdes no ambito dos programas de trabalho,
nos remanejamentos podera haver a realocagdo de recursos
entre 6rgdos da Administragéo Direta e Indireta”.

(..):

“Os remanejamentos ocorrem sempre no ambito da organiza-
¢éo. Assim, se porventura uma reforma administrativa prevé a
extingdo de um 6rgdo e a institucionalizagéo de outro para a
sua substituicdo, € evidente que s6 se deve realocar os rema-
nescentes orgcamentarios do 6rgéo extinto para o novo.

A extingdo de um 6rgéo pode levar a Administragcdo a decidir
pelas realocagbes das atividades, inclusive dos respectivos
programas de trabalho, recursos fisicos e orgamentarios, para
outros 6rgaos, sejam da Administragéo Direta, sejam da Admi- .
nistracdo Indireta. Nesse caso, ndo cabe a abertura de crédito
adicional especial para cobertura de novas despesas, uma vez
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que as atividades ja existem, inclusive os respectivos recursos
ndo financeiros”.

Isto posto, solicita-se a apreciacdo do presente Projeto de Lei e sua aprovagao,
aprovando-o caso haja o entendimento de que o mesmo vem ao encontro dos
interesses de nosso Municipio.

Fazenda Rio Grande, 15 de junho de 2022.

MARCO ANTON'O Assinado de forma digital por

MARCO ANTONIO MARCONDES

MARCONDES SILVA:04318688917
Dados: 2022.06.20 14:59:24

SILVA:04318688917 300

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARANA

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

ARTIGO 16 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (101/2000)

EVENTO Descrigdo do Evento: Projeto de Le; Simula:” Altera a redagéo
Criacdo de dispositivos legais que especifica”.
Expansao
X Aperfeicoamento
Vigéncia Inicio: 06/2022 Fim: Indeterminado
ESTIMATIVA DAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA OS DOIS SEGUINTES
DESCRICAO 2022 2023 2024
Alteragdo LC 12/2022 0,0 0,00 0,00
TOTAL 0,0 0,00 0,00
IMPACTO ORCAMENTARIO FINANCEIRO
A B IMPACTO
EXERCICIO VALOR ORCAMENTO (A/B)
ESTIMADO
2023 0,00 435.159.645,00 0,00%
2024 0,00 437.087.616,36 0,00%
2025 0,00 421.671.621,63 0,00%

Nota Explicativa:
- Projeto de Lei Complementar 12/2022;

Fazenda Rio Grande, 06 de junho de 2022.

Assinado de forma digital por

GIVANILDO FRANCISCO ganiLpo Francisco
PEGO:01763893936

PEGO:01763893936
Dados: 2022.06.03 09:58:19 -03'00"

Givanildo Francisco Pego
Secretario Municipal de Planejamento e Finangas
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KRS MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

FAZENDA ESTADO DO PARANA

DECLARACAO DE CONFORMIDADE COM AS LEIS ORCAMENTARIAS

O Municipio de Fazenda Rio Grande, vem através de seu Secretario
Municipal, abaixo indicados, DECLARAR para os devidos fins que o Projeto de Lei
Complementar n. 012/2022 de Iniciativa do Executivo Municipal esta de acordo com as Leis
Orgamentarias vigentes: PPA, LDO e LOA, em conformidade com os preceitos da Lei de
Responsabilidade Fiscal, estando apto a devida tramitagdo perante esta Egrégia Casa

Legislativa.

Fazenda Rio Grande, 03 de junho de 2022.

GIVANILDO Assinado de forma digital por

GIVANILDO FRANCISCO
FRANCISCO PEGO:01763893936
PEGOO.I 763893936 %a;lgos': 2022.06.03 09:23:14
Givanildo Francisco Pego

Secretario Municipal de Planejamento e Finangas
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